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od Boga. Ako zaista srcem u to 
vjerujemo.

Traži se ‘netko’
Nedavno se je taj čovjek, moj 
prijatelj, probudio i pomislio 
kako bi bilo dobro kad bi njego-
vu sinu prišao netko tko bi mo-
gao doprijeti do njegova srca, 
netko kome bi njegov sin bio 
toliko važan da se potrudi uči-
niti sve da ga vrati na pravi put. 
Taj ‘netko’ morao bi biti neka 
nesebična osoba kojoj je stalo 
do onih koji će otići u propast. 
Taj bi ‘netko’ vjerojatno trebao 
biti poslušan poticajima Duha 
Svetoga. 

Da, moj se je prijatelj sjetio ko-
liko je puta njega osobno Duh 
Sveti potaknuo da nekome pri-

Mnogi očevi i majke itekako 
znaju o čemu pišem. Mnogi se 
pitaju gdje su pogriješili. Go-
tovo se svi možemo složiti u 
tome da u današnjem vremenu 
i načinu života svojoj djeci ne 
dajemo dovoljno pažnje, do-
voljno vremena. Ne trudimo se 
dovoljno ih upoznati i razumje-
ti. Svaki otac i majka htjeli bi 
svojem djetetu dati najbolje što 
imaju, htjeli bi da njihovo dijete 
bude sretno i, konačno, htjeli bi 
da njihovo dijete bude uz njih; 
htjeli bi dijeliti svakodnevni za-
jednički život s njima. Svaki bi 
roditelj vjernik htio da se nje-
govo dijete pouzdaje u Boga i 
da nakon ovozemaljskog života 
završi u raju. 

No što mi roditelji možemo 
dati svojoj djeci? Možemo im 
dati samo ono što imamo sami, 
samo ono što smo primili od 
svojih roditelja. Ili ipak postoji 
još nešto? Da, postoji. Možemo 
im dati ono, što za njih primimo 

Noćne brige
Znam čovjeka koji se često zna 
probuditi usred noći. Kad se 
probudi, pogleda na sat i sjeti 
se da njegov maloljetni sin nije 
kod kuće, iako je već odavno 
prošla ponoć. Posljednjih ne-
koliko godina njih su se dvo-
jica gotovo potpuno otuđili. 
Njegov je sin odlučio pronaći 
društvo u kojem će se osjećati 
bolje i u kojem će moći raditi 
sve ono što mu u obitelji nije 
dozvoljeno. 

Kad je otac shvatio da je izgubio 
sina, već je bilo kasno. Nikakva 
uvjeravanja, nikakvi pokuša-
ji razgovora više nisu donosili 
ploda, čak dapače, svaki takav 
pokušaj još ih je više udaljavao. 
No sin se nije samo udaljio od 
obitelji već i od Boga. Prestao 
je ići u crkvu, prestao je moliti. 
Njegov život postali su njego-
vi prijatelji, cigarete, alkohol, 
droga i sve drugo što svijet nudi 
mladim ljudima. 

Kad je otac shvatio da je izgubio sina, već je bilo kasno.  
Nikakva uvjeravanja, nikakvi pokušaji razgovora više nisu 

donosili ploda

Uvodnik
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tako ne razmišljaju, želim posta-
viti samo jedno pitanje: Hoće li 
u vječnosti biti jednako radosni 
oni koju su svoje životne prilike 
iskoristili kao i oni koji to nisu 
učinili; hoće li biti jednako rado-
sni oni koji su potaknuti Duhom 
prilazili izgubljenim sinovima 
i kćerima i neke od njih doveli 
na put za nebo, kao i oni koji to, 
iz bilo kojeg razloga, nisu nijed-
nom učinili?

Moj prijatelj zna da je jako teško 
biti prorok u vlastitoj obitelji. 
Često i nemoguće. No isto tako 
zna da ako ne može ‘prorokova-
ti’, da itekako može moliti. On 
zna još nešto vrlo važno. Njegov 
ga je otac naučio mnoge dobre 
stvari, među kojima je i ta da će 
nam biti vraćeno onako kako si 
sami posudimo. Ili u ovom na-
šem primjeru, zna da ako će on 
biti taj koji će se pobrinuti za 
tuđe dijete, Bog će se pobrinuti 
da nekoga pošalje njegovu dje-
tetu.

Najvažniji dio ljubavi
Svi se mi smatramo vjernicima. 
No pokušajmo si zamisliti Boga 
koji nas je iz ljubavi stvorio i 
Boga koji nas je sve iz ljubavi 
krvavo otkupio. Pokušajmo si 
zamisliti s kojom žalošću Bog 
promatra svoju ljubljenu djecu 

tio da on nije jedini koji čezne 
za time da netko priđe njegovu 
djetetu i vrati ga na pravi put. 
Ima netko kome je još više sta-
lo. Taj je netko naš stvarni Otac. 
On nas je zamislio i stvorio. Za-
mislio nas je da živimo vječno. 
Zbog svoje pravednosti i nepri-

stranosti poslao nas je da živimo 
u svijetu kako bismo svojim ži-
votnim namislima sami odredili 
svoju vječnu sudbinu. Nećemo 
svi biti jednako radosni u nebu 
ni jednako žalosni u paklu. Svaki 
će svoju razinu radosti i žalosti 
sam odrediti svakodnevnim ži-
votnim odlukama. Onima koji 

đe i da se za neku osobu zauz-
me - prvo u molitvi, a zatim i 
u osobnim susretima. Sjetio se 
je kako je čudno da u trenutku 
kad ga Duh Sveti potakne da 
za nekoga nešto učini, ta ista 
osoba, koja mu do tada mož-
da uopće nije bila ni najmanje 
važna, odjednom postaje važna, 
odjednom se u njemu probudi 
neka nutarnja povezanost s tom 
osobom i spreman je odvojiti 
dobar dio svojeg životnog ras-
poreda kako bi tu osobu doveo 
do Boga. 

No otkuda dolazi ta privlačnost? 
Zašto je Bog izabrao baš tu oso-
bu, pored svih onih drugih koje 
susrećemo i koji su možda još 
i potrebniji Božjeg milosrđa?! 
Nije li odgovor u Božjoj nepri-
stranosti?! Bog želi svima dati 
sve, tj. svima želi dati čitavog 
sebe; Bog želi da se svi ljudi 
spase, no svoju milost može po-
sredovati samo onima koji za 
nju sami mole ili onima za koje 
netko drugi moli. Netko je za tu 
osobu molio. I to je glavni smi-
sao molitve – primati milost za 
sebe i posredovati milost drugi-
ma. 

I Bog je otac
Razmišljajući noću u krevetu, 
moj prijatelj je odjednom shva-

Mnogi očevi i majke itekako znaju o čemu pišem.  
Mnogi se pitaju gdje su pogriješili. Gotovo svi se možemo 

složiti u tome da…

Nedavno se je taj 
čovjek, moj prijatelj, 
probudio i pomislio 
kako bi bilo dobro 

kad bi njegovu sinu 
prišao netko tko bi 
mogao doprijeti do 

njegova srca
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nebrojene molitve, prisustvuju 
nebrojenim Misama, vrše neke 
važne službe, a zapravo nikad 
nisu nikome ni prišli s namje-
rom da ga pokušaju obratiti. 
Nemaju za to ni volje, ni znanja, 
ni hrabrosti. Takvima je vječna 

mislio baš na onoga koji je tog 
grešnika doveo na pravi put, 
što ako nam je htio reći kako će 
naša vječna nebeska radost biti 
velika ako obratimo samo jed-
nog grešnika?!

Bog me je stvorio da budem čo-
vjek na njegovu sliku, čovjek s 
njegovim srcem. Nema veće po-
hvale koju bi mi mogli napisati 
na nadgrobnu ploču od toga da 
ispod imena i prezimena stoji: 
„Bio je čovjek.“

Što nam je činiti?
Prvo se svakako trebamo poka-
jati. Ako nismo upoznali Božju 
želju za spasenjem grešnika, još 
uvijek nismo upoznali Boga. 
Možda smo mnogo toga o nje-
mu naučili, možda smo ga čak 
i iskusili, možda smo primili 
neke velike milosti, no upoznali 
ga zasigurno nismo. Kako smo 
ga upoznali ako ne znamo što 
mu je na srcu, za čime najviše 
čezne, ako to isto nije i nama na 
srcu?! Ako možemo vidjeti da 
je mojem prijatelju njegov pro-
blematičan sin na srcu, ispred 
svega drugoga čime se trenutno 
bavi i svega drugoga što mu se u 
životu događa, kako ne možemo 
vidjeti tko je Bogu na srcu? Na 
prvim smo satovima vjerona-
uka učili da nas je Bog stvorio 

No otkuda dolazi ta privlačnost? Zašto je Bog izabrao baš tu 
osobu, pored svih onih drugih koje susrećemo i koji su možda 

još i potrebniji Božjeg milosrđa?!

koja iz bilo kojeg razloga pate, 
a posebno one koji su na putu 
u propast, one koji će završiti 
kao Đavlov plijen u paklu. Kako 
se mi osjećamo kada naša djeca 
umiru? Kako bismo se osjećali 
kad bismo znali da odlaze u pa-
kao u kojem će biti neprestano 
izloženi boli, razočaranju, od-
bačenosti, usamljenosti, bijesu 
i mržnji Sotone?! Kako bismo 
se osjećali kad bismo znali da 
će nas vječno proklinjati  zato 
što ih nismo doveli na pravi 
put, što se nismo više potrudili 
oko njihova spasenja? Možda bi 
s pravom proklinjali, ta naša je 
roditeljska dužnost da se potru-
dimo oko njihova spasenja, više 
nego oko bilo čega drugoga. 

Zamislimo si kako Bog proma-
tra one koji su toliko odvažni 
da prilaze izgubljenim ovcama 
i vraćaju ih u Očev tor?! Koliko 
radosti te osobe pružaju Bogu?! 
Kako su mu ti rijetki pojedinci 
dragocjeni?! Pogotovo ako to 
čine iz čiste ljubavi, samozataj-
no i bez očekivanja bilo kakve 
nagrade ili priznanja.

Zamislimo si i one koji misle da 
su veliki vjernici jer su mnogo 
toga naučili i jer mnoge nepre-
stano uče i korigiraju; da su na 
pravom putu jer izgovaraju 

Mnogi su me do 
sada molili da 

im kažem što je 
Božja volja za 

njihov život. Nema 
jednostavnijeg 

odgovora...

radost doslovno pred nosom, a 
ne vide ju. Ne vjeruju da je na 
nebu veća radost zbog jednog 
obraćenog grešnika, nego li 
zbog sto pravednika. O čijoj je 
radosti tu riječ? Na prvu ćemo 
pomisliti da je to radost onih 
koji su već u nebu, no što ako 
je Isus, izgovarajući te riječi, 
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Poznajem biskupa iz  jedne afričke zemlje, 
nekoliko sam puta s njime razgovarao, koji 

neće zarediti nijednog bogoslova ako…

Imaš posebno iskustvo 
Božje prisutnosti, 

upečatljivo iskustvo sa 
Svete Mise, iskustvo 

ozdravljenja, iscjeljenja...

Javi nam se na jedan 
od kontakata navedenih 

u impressumu. Rado 
ćemo objaviti tvoje 

svjedočanstvo!

Neka i drugi vide koliko 
je Bog velik...

„Ali oni ga pobijediše 
krvlju Jaganjčevom 

i riječju svojega 
svjedočanstva.“

Otkrivenje 12,11

Pošalji 
nam svoje 

svjedočanstvo

kako bismo ga upoznali. Kad ga 
upoznamo, znat ćemo ga ljubiti 
i znat ćemo mu služiti, tj. znat 
ćemo čime ga najviše možemo 
obradovati. 

Mnogi su me do sada molili da 
im kažem što je Božja volja za 
njihov život. Nema jednostavni-
jeg odgovora: Božja volja za tvoj 
život je da ga upoznaš. Kad ga 
dovoljno upoznaš, znat ćeš što 
dalje. Znat ćeš da ga želiš još više 
upoznati. Kad ga upoznaš, zalju-
bit ćeš se u njega. To je njegova 
najveća volja za tvoj život. Ništa 
se s time ne može usporediti. 
Oni koji se u njega zaljube služe 
mu s veseljem, služe mu jer ga 
ljube. Služenje im je radost.

U čemu je problem?
Problem današnjega svijeta, pro-
blem krize vjere kroz koju po-
sebno prolazi zapadna Europa 
proizlazi iz toga što smo nepo-
slušni Bogu i Crkvenom nauku. 
U Katekizmu lijepo piše da bi-
smo od malih nogu trebali biti 
vični svakovrsnoj molitvi, vični 
meditaciji (razmatranju Božje 
riječi), nutarnjoj i zastupničkoj 
molitvi koja nas može dovesti do 
Božjeg srca; lijepo piše kako bi se 
naši pastiri trebali pobrinuti da 
tako i bude, no to ipak nije tako. 
Svaka čast rijetkim iznimkama! 

Zašto to nije tako? Zato što ima-
mo mnoge pastire koji su posta-
li pastirima bez da su upoznali 
Boga. Nitko ih nije naučio ni 
meditaciji, ni nutarnjoj molitvi, 
ni slavljenju, ni klanjanju; nit-
ko ih nije naučio ulaziti u Božju 
prisutnost i u njoj ostajati, nitko 
ih nije naučio zastupati druge u 
molitvi, boriti se za druge u mo-
litvi, nitko ih čak nije naučio dje-
latno i plodonosno sudjelovati u 
Euharistiji. Ti pastiri nisu imali 
ni učitelje ni odgajatelje koji su 
poznavali Boga i koju su bili za-
ljubljeni u Boga, pa im nisu ni 
mogli prenijeti želju za pozna-
vanjem Boga. Imamo mnoge 
pastire koji nemaju ni najmanju 
potrebu pobrinuti se za izgublje-
ne ovce u svojim župama. Oni su 
duboko uvjereni da se izgubljene 
ovce trebaju same vratiti u tor. 
Imamo mnoge pastire koji uopće 
ne vjeruju u moć molitve i uop-
će ne provode vrijeme moleći za 
svoje župljane. Neka mi nitko ne 
zamjeri jer nikoga ni u primisli 
ne osuđujem, no svi se moramo 
složiti da je tako. Opet ponav-
ljam - čast iznimkama!

Prije dvadeset godina pisao sam 
i pisat ću izgleda cijeloga svoga 
života, da je korijen problema 
današnje Crkve na studijima te-
ologije, u sjemeništima i na bo-
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goslovijama. Svećenik bi trebao 
biti izvor žive vode u svojoj župi 
i ako je taj izvor zdrav i čist, ništa 
ga neće zamutiti. No živa voda 
izvire samo iz Božje ljubavi, izvi-
re iz onih duša koje su Boga upo-
znale, a ne iz onih koje su puno 
o njemu naučile. Mi vjernici tako 
rijetko možemo u našim pasti-
rima prepoznati zaljubljenost u 
Boga. 

Oprostite, jeste li Vi 
katolik?
Tko zna, možda se jednog dana 
u nekoj našoj biskupiji dogodi ta 
tako nužna promjena u sjemeni-
štima i na studijima teologije?!

Poznajem biskupa iz  jedne afrič-
ke zemlje, nekoliko sam puta s 
njime razgovarao, koji neće za-
rediti nijednog bogoslova ako taj 
prije nije uspješno završio tečaj 
evangelizacije i ako nije pokazao 
dubok interes za evangelizaciju. 
Taj je biskup ustanovio i Sveu-
čilište za evangelizaciju. Kako je 
do toga došlo? Svojevremeno je 
jedan laik iz Europe držao preda-
vanje o temi ovoga uvodnika bi-
skupima njegove zemlje. Svi su ga 
prisutni biskupi (njih tridesetak) 
s nevjericom slušali kako priča 
o obraćenjima i drugim Božjim 
čudesima. Na kraju predavanja 
taj ga je biskup upitao: „Oprosti-
te, jeste li vi katolik?“, a ovaj mu 

je kao iz puške odgovorio: „Ja 
jesam, a jeste li Vi?“ Nakon toga 
cijelu su noć razgovarali i rezultat 
toga danas je itekako vidljiv. 

Poznajem i jednog laika kojega je 
njegov nadbiskup pozvao da drži 
izborni predmet molitve i evan-
gelizacije na teološkom studiju. 
Ispočetka su ga teško prihvaća-
li, budući taj laik nije teolog, no 
ubrzo im je njegov predmet po-
stao vrlo zanimljiv i koristan.

U Hrvatskoj vjera još uvijek živi 
i onaj koji zaista hoće, može pro-
naći molitvenu grupu ili zajedni-
cu u kojoj će moći rasti u ljubavi 
prema Bogu, a onda i prema bli-
žnjima, a posebno prema nečijim 
izgubljenim sinovima i kćerima.

Ohrabrujem čitatelje Booka da se 
odvaže potražiti Boga gdje god ga 
mogu naći, a on nam je po pro-
roku Jeremiji obećao da će se dati 
pronaći onima koji ga svim srcem 
potraže.

Želim Vam obilje Božjeg Duha! I 
ne zaboravimo koja je Božja volja 
za naš život.

Josip Lončar, glavni urednik
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Suncokreti se okreću prema polo-
žaju sunca. Drugim riječima, oni 
„jure za suncem“. 

To vjerojatno znate, ali postoji još 
jedna činjenica koju vjerojatno ni-
ste znali! 

Jeste li se ikad zapitali šta se do-
gađa u oblačnim i kišnim danima, 
kada je sunce potpuno prekriveno 
oblacima?

ZNATE LI...
Zanimljivo pitanje, zar ne? 

Možda mislite da suncokret uvene 
ili okreće svoj cvijet prema zemlji. 
Je li vam ovo palo na pamet? Po-
grešno, jer događa se sljedeće… 

Oni se okreću jedni drugima.

Priroda je nevjerojatna. Zamislite 
kako bi bilo da ovo primijenimo u 
našim životima? 

Book | Srpanj 2020. 9

Mnogi ljudi su neraspoloženi, a 
najranjiviji ponekad postanu de-
presivni. 

Kako bi bilo da slijedimo primjer 
predivnih suncokreta? 

Oni podržavaju i osnažuju jedni 
druge. Priroda nas toliko uči. 

Širimo ljubav i osmjehe, vratit će 
nam se! 😊



NAVIKE  OBLIKUJU 
NAŠU OSOBNOST
Ako želimo provesti vječnost u nebu, onda na tome moramo početi 
raditi odmah odlučno i bez odgode, težeći onomu što Isus opisuje kao 
najbitnije…

PUTOKAZ ZA NEBO
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AUTOR: RANDY HAIN

Sada je vrijeme da donesemo 
pravu odluku. Naš je život sli-
čan svježe izlivenu betonu, koji 
je još vlažan i podatan da ga 
se oblikuje; još uvijek imamo 
vremena odbaciti loše navike 
i usvojiti one dobre te, milošću 
Božjom, dati se oblikovati oni-
me što je dobro rastući u ljubavi 
prema Bogu i onome što je on 
stvorio. Jednom kada ovaj naš 
zemaljski život završi, a mno-
gima se to dogodi naglo i bez 
upozorenja, za to više neće biti 
prigode. Jednom kad se beton 
osuši i otvrdne, više ga se ne 
može oblikovati.

Za sve je nas apsolutno najbo-
lje odmah se baciti na posao. 
Zaista, ništa ne možete izgubiti. 
Bog će vam pomoći i dati sve 
što vam je potrebno da izvršite 
svoju zadaću. 

Trenutna životna situacija
Razmislite o svojoj trenutnoj 
životnoj situaciji. Ako ste u sta-
nju teškog grijeha, pokajite se i 
odvratite od svega za što znate 

da je nespojivo s kršćanskim 
svjetonazorom i što vas odvaja 
od Boga, koji vas ljubi. Ako ste 
mlaki u svojoj vjeri, tad se tre-
bate zapaliti. Isus nas u Knjizi 
otkrivenja 3, 16 upozorava što 
će se dogoditi s onima koji nisu 
ni vrući ni hladni. Ako ste na do-
brom putu i vidite da napreduje-
te, ali još uvijek vidite da postoje 
područja vašeg života na kojima 
ste slabi i na kojima se još niste 
oblikovali prema Božjoj namisli, 
sada krenite ispravljati ono što 
ne valja. Gospodin spremno 
čeka da vam pruži svoju milost. 
Zamolite ga za to.

U Poslanici Hebrejima 9, 27 Pa-
vao nas podsjeća da je svima 
nama ljudima jednom umrijeti, 
a potom slijedi sud, a u Drugoj 
poslanici Korinćanima 6, 2 kaže: 
„Sad je vrijeme milosno, evo sad 
je vrijeme spasa.” Krenite bez 
odgađanja.

Ako u nebu želite provesti vječ-
nost, onda na tome morate po-
četi raditi odmah odlučno i bez 

Vrijeme za donošenje 
odluka
Svakog trenutka, svakog sata, 
svakog dana, bili mi toga svjesni 
ili ne, htjeli mi to ili ne, u nama 
se stvaraju navike koje oblikuju 
našu osobnost i koje u konačni-
ci određuju hoćemo li vječnost 
provesti u raju ili paklu. Kada za-
vrši naš zemaljski život i kada iz 
vremena prijeđemo u vječnost, 
bit će prekasno mijenjati odluke 
i ono što nas je dopalo.

Sada je vrijeme da donesemo pravu 
odluku. Naš je život sličan…

Bog će vam pomoći i dati sve što vam je 
potrebno da izvršite svoju zadaću
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prodire kroz svaki oklop i dolazi 
do tebe po sakramentima Cr-
kve, osobito po svetoj euharisti-
ji i ispovijedi, kao i po riječima 
Svetog pisma, molitvi i djelima 
ljubavi, po onome što sveti Pa-
vao opisuje kao vjeru ljubavlju 
djelotvornu (Gal 5, 6). Sve su to 
provjerene i od Boga dane „apli-
kacije” za kršćanski život. Njima 
se služite!

Bog točno zna što je vama kao 
osobi treba ne samo da bi se 
borili s onime što život stavlja 
pred vas, nego i da bi iz svega 
izašli kao pobjednik, boreći se 
kao kršćanin koji odlučno ispred 
i iznad svega stavlja istinu i do-
brotu, ljepotu i vjerodostojnost.

Iz knjige „Putokaz za nebo za prave 
muškarce katolike“ autora Randyja 
Haina.

odgode, težeći onomu što Isus 
opisuje kao najbitnije, a to je da 
ljubimo Boga svim svojim sr-
cem, svim svojim umom i svom 
snagom svojom.

Ali kako nam je to činiti? Osobi-
to je to pitanje aktualno u okol-
nostima života u suvremenom 
svijetu, gdje smo svakodnevno 
suočeni s nevjerojatnim zahtje-
vima, ubrzanim rasporedima i 
naglim promjenama. Svi znamo 
koliko ti danas krive stvari lako 
mogu odvući pozornost i odve-
sti te na krivi put. 

„Aplikacije“ za  
kršćanski život
Svijet ti govori: „Za sve imaš 
aplikaciju.” Međutim, Isus kaže: 
„Za sve postoji milost.” Nije to 
neka apstraktna „milost”, nego 
stvarna i konkretna milost, koja 

Ako ne živiš 
onako kako 

vjeruješ, počet 
ćeš vjerovati 
onako kako 

živiš.

Fulton Sheen

Razmislite o svojoj  
trenutnoj životnoj situaciji. Ako ste u 

stanju teškog grijeha…

Ako ste na dobrom putu i vidite da 
napredujete, ali još uvijek vidite da 

postoje područja vašeg života na kojima 
ste slabi i na kojima se još niste…
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U životu nije najvažnije  
to što ćemo postići,  

čak ni to koga ili što volimo, 
nego upravo taj trenutak kada 
više ništa ne možemo poduzeti, 

osim – predati sebe Bogu. 
Važan je jedino taj trenutak 

kada ništa iz sebe i od sebe ne 
možemo dati, već jedino  

SEBE DATI BOGU!  
To je važnije od svega što ćemo 

učiniti ili što smo učinili  
u životu.

Chance for Walk
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Danas nije jednostavno biti poduzetnik, ali uz Božju pomoć svaki se teret 
lakše nosi. To svjedoči i Josip Salaić, mladi poduzetnik iz Tovarnika čija 
se tvrtka bavi izradom dječjih drvenih igračaka i namještaja. U 2020. 
godini proglašen je najuspješnijim poduzetnikom početnikom na temelju 
uspješnog rada njegove tvrtke „Vu-Creator“. Josip je u razgovoru za naš 
časopis progovorio o svom putu, poteškoćama, radostima i Onome koji 
ga nosi kroz sve to. 

Velik je rizik raditi 
posao koji ne voliš

RAZGOVOR S „NAJPODUZETNIKOM“ 2020. GODINE 
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Razgovarala: Ivana Adamić

posao bude samo osiguravanje 
egzistencije, odnosno podmiri-
vanje osnovnih potreba i briga 
za zaradu. Zapravo, nisam htio 
raditi za novac. Htio sam da 
mene i moju obitelj raduje i is-
punjava to što radimo, a također 
da svojim radom možemo ne-
koga usrećiti. To smo u velikoj 
mjeri i postigli i stoga smo već 
sada uspjeli u velikom dijelu svo-
jih nauma. 

Iako su djeca dosta ‘navučena’ 
na moderne igračke, ovo što 
im mi nudimo njima je pravo 

‚Luda‘ ideja

Book: Završili ste Poljoprivre

dni fakultet, a odlučili ste se za 

izradu dječjih drvenih igrača

ka, i to u današnje vrijeme kada 

su djeca ‘navučena’ na razne 

moderne gadgete. Netko bi mo

gao reći - ‘luda ideja’? 

Josip:  Završio sam Poljoprivre
dni fakultet i bavio se poljopri
vredom na vlastitom OPGu. Još 
uvijek to radim, ali se nekako 
nisam u tome ‘pronašao’. Želio 
sam nešto više, nisam htio da mi 

Želio sam nešto više, nisam htio da mi 
posao bude samo osiguravanje egzistencije

15Book | Srpanj 2020.
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Iako su djeca dosta ‘navučena’ na moderne igračke,  
ovo što im mi nudimo njima je pravo osvježenje. Vjerujem 

da djeca osjećaju da su igračke koje im nudimo prirodnije i u 
to sam se već mnogo puta uvjerio

Svi uspješni  
poslovni ljudi, 

inovatori, izumitelji, 
imali su svoje ‘lude 

ideje’ kojima su 
htjeli mijenjati 

svijet. Na tom tragu 
i mi radimo

osvježenje. Vjerujem da djeca 
osjećaju da su igračke koje im 
nudimo prirodnije i u to sam se 
već mnogo puta uvjerio. Iako im 

razne plastične i blještave igrač
ke i likovi na ekranima zaokupe 
pažnju, to im brzo dosadi. Igrač
ke i komadi namještaja koje im 

nudimo, puno su više. Njih sma-
traju svojima i uvijek im se rado 
vraćaju. To nije nešto što će im 
dosaditi za nekoliko dana pa će 
opet tražiti nešto drugo; oni taj 
komad drveta smatraju svojim 
i koriste se njime u svakodnev-
nim aktivnostima.

Zato to možda i jest ‘luda ideja’, 
ali svi uspješni poslovni ljudi, 
inovatori, izumitelji, imali su 
svoje ‘lude ideje’ kojima su htjeli 
mijenjati svijet. Na tom tragu ra-
dimo i mi.
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Slijediti 
Gospodina ne 
znači sjediti i 

čekati, to znači 
biti hrabar i ići za 

Njim.  

Joyce Meyer

Hrabrost i rizik

Book: Sigurno nije bilo lako 

pokrenuti posao?

Josip: Posao je, zapravo, još 
uvijek u fazi pokretanja i nije 
lako. Za sada smo predstavi-
li svoju ideju, pokazali ljudima 
svoje proizvode, ali pred nama 
je još jako puno toga. Sada tre-
bamo postaviti cijeli proizvodni 
sustav, da to bude ekonomski 
održivo, da možemo zapošlja-
vati ljude i širiti svoje poslova-
nje. Puno je izazova pred nama, 
ali za sada ih, uz Božju pomoć, 
uspješno rješavamo. Vjerujem 
da će tako biti i dalje i da je ovo 
početak jedne lijepe poduzetnič-
ke priče.

Book: Planirate li otvoriti i 

tvornicu u rodnoj Slavoniji? 

Danas mnogi odlaze iz Hrvat-

ske, pogotovo iz toga kraja, 

pa bi to bila i poruka nade da 

se ipak može živjeti i uspjeti u 

Hrvatskoj. Što je potrebno za 

takvu, slobodno možemo reći, 

hrabrost?

Josip: Možda to mnogima zvuči 
preambiciozno, ali ako je to Bož-
ja volja za nas, mi mu ne želimo 
postavljati nikakva ograničenja. 
Krenulo je dobro i ovaj posao 
ima puno potencijala. To su mi 
potvrdili i neki vrlo uspješni 
poslovni ljudi. Planiramo nasta-
viti tim putem i nekakav logičan 
slijed daljnjeg rasta i razvoja bilo 
bi otvaranje većeg proizvodnog 
pogona, odnosno tvornice dječ-
jeg namještaja i drvenih igrača-
ka. 

Posebna će nam čast i sreća biti 
ako uspijemo nekoga motivirati 
da se vrati u svoju domovinu, 
bilo da radi s nama ili da se od-
luči pokrenuti vlastiti posao. U 
današnje vrijeme svi žele neka-
kvu sigurnost, izbjegavaju rizik, 
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Siguran posao?

Book: Oslonili ste se na Boga 

tražeći suprugu i pronašli ste 

ju na noćnom bdijenju ispred 

bolnice u Vukovaru, moleći za 

nerođene. Koliko se na Njega 

oslanjate u poslu?

Josip: Oslanjam se na Božju po-
moć u svemu što radim u životu. 
To nikako ne znači da ja samo 
pasivno promatram i čekam da 
Bog nešto učini za mene. Baš na-
protiv, dajem sve od sebe i tru-

za to treba hrabrosti i treba svje-
sno prihvatiti da će nam možda 
neko vrijeme biti teško i da ne-
ćemo imati dovoljno novca. No 
za mene je to puno bolja opcija. 
Mislim da smo na to pozvani i 
kao vjernici. Čitamo u Svetom 
pismu da „Tko želi sačuvati ži-
vot svoj, izgubit će ga”; također, 
i sam Isus je ukorio slugu koji 
je zakopao svoje talente i vratio 
isto onoliko koliko je i dobio. 
Za mene nema bolje motivacije i 
potvrde da smo na dobrom putu.

jer su, eto, vremena teška i nije 
pametno upuštati se u nepotreb-
ne rizike. Važnije je zaraditi svoj 
kruh svagdašnji i osigurati sebe i 
svoju obitelj. Ja imam drugačije 
mišljenje o tome. Pitam se, nije 
li veći rizik potrošiti život redeći 
za drugoga na poslu koji ne vo-
limo? Nažalost, velik broj ljudi 
upušta se upravo u taj rizik i 
smatra to nekakvom sigurnošću. 

Za mene je najveći rizik nikada 
ništa ne pokušati promijeniti, ne 
pokušati popraviti. Naravno da 

Što se tiče posla, uvijek molim: „Bože, molim te da ono  
nije u skladu s tvojom voljom - potpuno propadne, ako treba…“
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Mnogi su maštali o ‘sigurnom’ poslu i 
nekakvom lagodnom životu. Sada se 

pokazalo da nijedan posao nije baš tako 
siguran i da…

dim se, a Božja je volja što će na 
kraju biti od toga. Što se tiče po-
sla, uvijek molim: „Bože, molim 
te da ono nije u skladu s tvojom 
voljom - potpuno propadne, ako 
treba daj da sve izgubimo i neka 

budemo na ruglo i podsmijeh 
svima, ali ako ti se sviđa ovo što 
radimo, daj da naš uspjeh bude 
velik, veći nego što možemo 
očekivati. Ti se proslavi kroz nas 
i kroz naš posao. Samo nemoj da 

19Book | Srpanj 2020.

Nauči me, 
Gospodine, 
raspolagati 

vremenom koje si 
mi dao i ne daj da 

mi posao uništi 
zdravlje, da mi 

ukrade vrijeme za 
obitelj, vrijeme u 
kojem ću uživati 
tvoju prisutnost, 

da mi ukrade 
vrijeme u kojem 

mogu činiti dobra 
djela i vrijeme za 

odmor.
Iz knjige „Sveta Misa. 
Najsvetiji događaj na 

svijetu“ (III., prošireno 
izdanje)
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su maštali o sigurnom poslu i 
nekakvom lagodnom životu. 
Sada se pokazalo da nijedan 
posao nije baš tako siguran i 
da ćemo se svi morati više-ma-
nje pokrenuti i preispitati svoj 
život; shvatili smo da ćemo se 
morati i dodatno potruditi i 
angažirati u svemu što radimo. 
Isto tako, zbog svega što se do-
godilo više ćemo cijeniti dru-
ženja i stvari koje smo smatrali 
normalnima te da nam ih nikad 
nitko ne može oduzeti. Nara-
vno da je ova situacija uzro-
kovala i neke probleme i da se 
javlja dodatna neizvjesnost, ali 
to je samo razlog više da se pou-
zdamo u Božju pomoć i zaštitu. 

Vrijeme za obitelj

Book: Što mislite - je li teže po-

duzetniku vjerniku ili podu-

zetniku koji se deklarira kao 

nevjernik?

Josip: Iako se često čini da je 
lakše poduzetniku nevjerniku 
jer nije opterećen nikakvim 
pravilima i propisima i često 
se služi raznim nedozvoljenim 
sredstvima da dođe do svoga 
cilja, mislim da je ipak lakše po-
duzetniku vjerniku. Prije svega, 
zato što njegova sigurnost nije 
u njegovu radu i njegovu podu-
zeću i pozitivnoj bilanci, nego u 

Iako je, poslovno gledajući, produktivnost manja  
kada radite od kuće jer vas neprestano ometaju i prekidaju, za 

mene je to velik blagoslov

ve? Kako se nosite s neizvje-

snošću onoga što je pred vama? 

Josip: Mislim da nam je ta si-
tuacija koristila u mnogočemu. 
Kao što sam već rekao, mnogi 

budemo’ mlaki, da se bojimo i 
tapkamo na mjestu.“

Book: Je li trenutačna pan-

demija utjecala na vaš posao, 

možda zaustavila neke plano-
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Josip: Vrlo mi je važno da 
imam vremena za obitelj. To je 
još jedan od razloga zašto sam 
se odlučio baviti upravo ovim. 
Iako je, poslovno gledajući, pro-
duktivnost manja kada radite od 
kuće jer vas neprestano ometaju 
i prekidaju, za mene je to velik 
blagoslov. Tu sam za njih kad 
god me trebaju. Zajedno smo za 
stolom sva tri obroka dnevno, 
ne moram brinuti gdje su dje-
ca, jesu li tužni, trebaju li nešto, 
uglavnom sam tu u krugu dvo-
rišta i imam ih na oku. Uz to, 
obitelj mi je velika motivacija u 
poslu i iako mi produktivnost 
možda nije takva kakva bi bila da 
imam potpuni mir, ovako mogu 
izdržati puno više i spreman sam 
na veće napore.

Bogu koji ga vodi i brine se za 
njega. 

Poduzetnik vjernik također ima 
neke više ciljeve u svom životu, 
nije mu glavni cilj zaraditi mno-
go novca. Jer ako je to glavni cilj, 
onda je to jako slab motiv i ta-
kvom će čovjeku biti puno teže 
nositi se s problemima s kojim se 
susreće.

Book: I za kraj - ovih smo mje-

seci mogli čuti kako je Korona 

donijela i nešto pozitivno, vri-

jeme za obitelj... A s druge stra-

ne i brojne probleme zbog tog 

‘viška’ vremena s obitelji. Vi ste 

suprug i otac dviju djevojčica, 

koliko je vama važno vrijeme 

koje provodite s njima?
Naša slava nije u 
tom što radimo ili 
što smo postigli, 
već u onom što 

Bog može učiniti 
i čini od tako 
nesavršena, 

nesuradnička, 
tvrdoglava 
i nepodesna 
građevnog 

materijala. Kao 
što smo mi.

Iz knjige „Vjeruju li vaša 
djeca?“ autora Terencea 

Chatmona
Book | Srpanj 2020.
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Korona i moja 
prijateljica
Novi tekst dr. med. Verice Jačmenice-Jazbec potaknut je pitanjem koje 
joj je postavila njezina prijateljica: Kako ćemo živjeti nakon pandemije 
korone? Što joj je odgovorila, saznajte u tekstu... 

Kapital
Čitam izjave akademika, znan-
stvenika i akademičara. Jedan je 
rekao kako smo se mi, tzv. su-
vremeno čovječanstvo, uljuljka-
li u pomisli da čovjek sve može, 
sve zna, da je on gospodar svo-
jega vremena. Takav si je čovjek 
podigao svoj oltar, na njega po-
stavio svoj kapital kao svoje bo-
žanstvo, često stečen i neetičkim 
načinima. Do nedavno se on 
tomu svojemu božanstvu kla-
njao, pred njim klečao, za njim 
hlepio. Pred takvim je oltarom 
zastala svaka daljnja težnja sa-
modostatnoga i ohologa čovje-
ka, jer imao je gotovo sve. 

I gle, od dojučerašnjega gordo-
ga pojedinca, u par tjedana ova 
naša kugla zemaljska svela se je 
na milijarde ustrašenih, malih i 
bespomoćnih ljudi. Mislili smo 
da mnogo znamo, da mnogo 
imamo, da gospodarimo fanta-

Nazvala me je prijateljica 
i pitala kako ćemo ži-
vjeti nakon pandemi-

je korone. (Uzročnik je virus 
SARS-CoV-2, a bolest se zove 
COVID-19.) Odgovorila sam joj 
da sam sigurna kako će oni koji 
prežive, nadalje morati živjeti - 
drugačije.

Strah od drugoga
Ljudi će svakoga sugovornika 
doživljavati kao potencijalno-
ga nositelja virusa. U buduć-
nosti ćemo se bojati drugoga. 
I drugi će se bojati nas. Možda 
ćemo upravo zbog toga straha, 
a ne zbog aktualnih uputa Sto-
žera civilne zaštite, doista držati 
preporučenu socijalnu distan-
cu. Oni koji su se pri susretu s 
dragom osobom voljeli zagrliti, 
morat će razmisliti… I zbog sebe 
i zbog te druge osobe. A u takve 
se upravo ubrajamo i moja pri-
jateljica i ja.  

I gle, od 
dojučerašnjega 
gordoga 
pojedinca, u 
par tjedana 
ova naša kugla 
zemaljska svela 
se je na milijarde 
ustrašenih, malih 
i bespomoćnih 
ljudi. Mislili smo 
da mnogo znamo, 
da…
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koju raznose glodavci (miševi, 
štakori, vjeverice). Nađen je li-
jek i bolest je nestala.

3. Prvi svjetski rat donio je vi-
rus španjolske gripe koja je po-
harala milijune pretežno mla-
dih ljudi.

4. Godine 2002. pojavio se u 
Kini virus SARS CoV (Seve-
re acute respiratory syndrome) 
koji uzrokuje tešku i naglu pluć-
nu bolest. Bolest se tada proširi-
la u 37 zemalja i za godinu dana 
spontano je nestala. Za tu bolest 
nema lijeka, niti cjepiva. 

5. Godine 2009. nastala je pan-
demija ptičje gripe uzrokovana 
virusom H5N1. Virus uzrokuje 
upala pluća. Zahvaljujući cjepi-
vu, savladana je u roku od godi-
nu dana. 

stičnom tehnologijom. Unapri-
jed smo, za nevjerojatne iznose, 
rasprodavali karte za let u sve-
mir, nudili parcele na Mjesecu… 
A sve nas je tako brzo savladao 
sićušni, nevidljivi virus…

Dosadašnje pandemije
1. Iz biblijskih vremena znamo 
za pošast gube. To je odumi-
ranje živaca i otpadanje dijelo-
va lica, tijela, ruku i nogu. Iako 
postoji lijek, guba se zadržala 
sve do današnjih dana u Indiji, 
među najsiromašnijima koji ne-
maju novaca za liječenje.

2. U 14. stoljeću vladala je crna 
kuga. To je smrtonosna upala 
limfnih čvorova i upala pluća. 
Za nju su tada okrivljavali pro-
sjake. Trebalo je proći šest sto-
ljeća, da se u 20. stoljeću usta-
novi da je uzrokuje bakterija 

U 14. stoljeću 
vladala je crna 

kuga. To je 
smrtonosna upala 
limfnih čvorova i 

upala pluća. Za nju 
su tada okrivljavali 
prosjake. Trebalo je 
proći šest stoljeća, 

da se…
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6. Godine 2010. u Francuskoj 
se pojavila svinjska gripa H1N1. 
Bolest se očituje bolovima u ci-
jelom tijelu, proljevom i povra-
ćanjem. Pokosila je oko 20 tisuća 
starijih ljudi na jugu Francuske. 

7. Godine 2012. u Arabiji se je po-
javio virus MERS-CoV (Middle 
East respiratory syndrom) koji 
uzrokuje tešku upala pluća. Virus 
se prenosi s jednogrbe deve na 
čovjeka. Bolest u Arabiji i još uvi-
jek traje. Za tu bolest nema speci-
fičnoga lijeka, niti cjepiva. 

8. Zika virus je stalno prisutan 
u Južnoj i Srednjoj Americi i 
na Tajlandu. On uzrokuje ano-
malije mozga kod djece u utrobi 
majke. Protiv njega nema lijeka, 
niti cjepiva. Preventiva bolesti 
je u uništavanju komaraca, što 
je gotovo nemoguće postići.

9. Tijekom posljednjih šest go-
dina u Africi je dva puta izbila 
epidemija virusa ebole. Ta bo-
lest uključuje vrućicu, zatajenje 
jetre i bubrega i unutarnje krva-
renje. Smrtnost je 60-90%. No-
sitelji virusa su majmuni i šišmi-
ši u tropskim prašumama. Ljudi 
se zaraze u doticaju s navedenim 
životinjama. 

Svaki put kad izbije neka epidemija, ljudi su skloni tražiti krivca. 
Tada se javljaju tzv. teoretičari zavjere. Za španjolsku gripu, 
AIDS, ebolu i koronu tvrdili su da je to biološko oružje i da je 

namjerno lansirano u političke svrhe

10. Godine 2019. pojavila se 
munjevita pandemija virusa 
SARS-CoV-2 i uzrokovala bo-
lest COVID-19 kod koje nastaje 
upala dišnih puteva sa smrtono-
snim promjenama na plućima u 
obliku stvaranja ožiljaka u pluć-
nom tkivu. Zahvatila je 190 ze-
malja.

koji premreže cijela pluća. To 
se zove plućna fibroza. U takva 
pluća ne dolazi dovoljno krvi i 
kisika. Bolesnici otežano dišu 
unatoč primjeni respiratora. 
Stariji bolesnici s pridruženim 
kroničnim bolestima podliježu 
gušenju i umiru.

Teorije zavjere
Svaki put kad izbije neka epi-
demija, ljudi su skloni tražiti 
krivca. Tada se javljaju tzv. te-
oretičari zavjere. Za španjolsku 
gripu, AIDS, ebolu i koronu tvr-
dili su da je to biološko oružje i 
da je namjerno lansirano u poli-
tičke svrhe. Kao drugi tobožnji 
krivac za koronu je proglašeno 
neionizirajuće zračenje iz 5G 
tehnologije. Nema nijednoga 
znanstvenoga dokaza da je 5G 
tehnologija štetnija od 4G teh-
nologije koju, u obliku mobitela, 
svi nosimo u svojim džepovima 
ili torbicama.

Upravo traje intenzivna po-
traga za lijekom protiv bolesti 
COVID-19 i za cjepivom pro-
tiv nje. Teoretičari zavjere već 
sada znaju da ćemo eventualnim 
budućim cijepljenjem istodob-
no biti i čipirani i time još više 
kontrolirani i nadgledani.

U medijima se ovih 
tjedana našla i 

jedna grozomorna 
teorija…

Mehanizam djelovanja 
virusa
Aktualna bolest COVID-19 pre-
težno pogađa oko 15% ljudi 
starijih od 80 godina. U tije-
lo dolazi zrakom ili direktnim 
kontaktom, hvata se na sluzni-
cu oka, nosa ili usta. Slinom pu-
tuje do pluća. Naseli se u pluć-
nu stanicu u kojoj se munjevito 
razmnožava. Na mjestu unište-
ne plućne stanice nastaju ožiljci 

25Book | Srpanj 2020. 25



koronavirusa, već da su to bila 
mrtva tijela utopljenih migra-
nata, prikupljena po svim mori-
ma koja se nalaze na rutama od 
Afrike i Srednjega Istoka prema 
Europi ili Americi. 

Cijepljenje protiv raznih bolesti 
najveće je medicinsko dostignu-
će 20. stoljeća. Time se spre-
čavaju teške i zarazne bolesti, 
posljedična invalidnost i smrt. 

Čekaju li i oni s nestrpljenjem 
cjepivo ili lijek protiv COIVID-
a 19?

Zaključno
Dojučerašnji gordi i oholi čo-
vjek našao se odjednom u slomu 
sveukupne svjetske ekonomije, 
politike i zdravstva. I to samo 
zato jer nema jedno, jedino cje-
pivo! 

Taj bi čovjek sada vrlo rado za-
mijenio sav svoj kapital za jednu 
malu štrcaljku spasonosne teku-
ćine.

On koji misli da sve može, sve 
zna, koji za sve ima neograniče-
ni budžet prisiljen je na smjer-
no čekanje, na eventualnost, na 
neki budući, magloviti datum 
kada će izroniti spas za njega i za 
njegov svijet. 

Grad New York ima oko devet 
milijuna stanovnika i 26.000 
bolničkih kreveta. To je daleko 
premalo za borbu protiv koro-
ne (u svibnju 2020.). Gradu uz 
to nedostaje i respiratora. I to se 
zbiva u bogatoj Americi, s naj-
boljim zdravstvom na svijetu.

Pred ovakvim problemom valja 
ispravno zaključivati. A isprav-
no misliti ne može niti tehno-
logija, niti računalo, već samo 
čovjek, osoba s pravilno for-
miranom savješću. Mi se sada 
nalazimo na raskršću: ili se bo-
riti protiv bolesti ili se boriti za 
zdravlje.

To može zvučati kao da je samo 
po sebi razumljivo; ali nije. Ba-
rem nije posve…

Godine 1998. jedan, do tada 
nepoznati, britanski liječnik, 
Andrew Wakefield, objavio je 
svoju teoriju da djeca cijepljena 
protiv uobičajenih dječjih zara-
znih bolesti obolijevaju od au-
tizma. Sve kasnije znanstvene 
studije to su pobile. Liječnik je 
bio podvrgnut suđenju koje je 
bilo sveobuhvatno i dugotrajno. 
Otkriveno je da je lažirao svoje 
podatke. Optuženik je priznao 
sve navode iz optužnice. Njegov 
je članak povučen i trajno mu je 
oduzeta liječnička licenca. 

No i nakon te afere uporni „an-
tivakseri“ (protivnici cijeplje-
nja) ostaju pri svomu stavu i čak 
bučno lobiraju za nj. Oni ne cije-
pe svoju djecu protiv dječjih za-
raznih bolesti, tvrdeći da ih tako 
štite od autizma. 

Činjenica je da je autizam za-
dnjih dvadesetak godina sve 
češći. Iako se uzrok neprekid-
no traži, valjanoga znanstveno-
ga odgovora još uvijek nema. 
Teorije da je krivac za autizam 
aluminij, formaldehid, fetalno 
tkivo u cjepivu - nikad nisu po-
tvrđene.

U medijima se ovih tjedana naš-
la i jedna grozomorna teorija. U 
SAD-u je 13. svibnja 2020. bilo 
oko 80.000 žrtava koronaviru-
sa. Neke od njih sahranjivali su 
u masovne grobnice. To sto-
ga jer ti jadni ljudi nisu imali 
zdravstveno osiguranje, nisu 
imali svoje obitelji ili pak nji-
hove obitelji nisu imale novaca 
za pogreb. No teoretičari zavje-
re znaju da se to u SAD-u nisu 
sahranjivali Amerikanci - žrtve 

On koji misli da 
sve može, sve zna, 

koji za sve ima 
neograničeni budžet 

prisiljen je na 
smjerno čekanje, 
na eventualnost, 
na neki budući, 

magloviti datum iz 
kojega će izroniti 
spas za njega i za 

njegov svijet

Protutijela koja se stvaraju u 
krvi uredno cijepljene osobe u 
krvi traju više od 40 godina. Da-
nas kada se korona razmahala 
diljem svijeta, stotine vrhunskih 
laboratorija intenzivno traga za 
cjepivom i lijekom. Antivakseri 
su se trenutno pritajili. 
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su postale inkubatorom nepri-
jatelja. Takvo bojno polje nasta-
je u plućima svakoga oboljelog 
od COVID-a 19. Virus korone 
je lukava pošast. Mladi su ljudi 
živahniji, pokretniji, društveni-
ji i lakše se zaraze od starih. No 
oni ne zadobivaju teške poslje-
dice. Stariji se ljudi više čuvaju, 
manje se izlažu, teže se zaraze, 
ali kod njih su posljedice češće 
fatalne.

ra. On želi uništiti uljeza koji 
uzrokuje bolest. Kada se radi o 
virusu korone, on napadne naše 
plućne stanice i učini ih svojom 
kolijevkom. Naše vlastite stani-
ce propadaju proizvodeći virus 
koji nas uništava. 

Tada naš imunosni sustav mora 
proširiti svoju frontu. On sada 
treba napadati virus, ali napa-
dati i stanice našega tijela, koje 

Čim mine jedna pandemija, svi-
jet se ponovo uljuljka. To je onaj 
isti svijet koji npr. baca jestivu 
ljudsku hranu u more kako joj 
se cijena na tržištu ne bi snizi-
la; koji počne smanjivati proi-
zvodnju nafte kako joj cijena ne 
bi pala.

Kad nas bilo koja bakterija ili 
virus napadne, naš se imunosni 
sustav, kao naša zaštita, aktivi-

Postoji nepisano pravilo da se u znanosti treba služiti zdravim 
razumom, poštivati svoju ispravno formiranu savjest, gajiti 

empatiju i etiku. To pak posjeduje samo onaj znanstvenik koji…
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Problem je dakle - u starenju. Da-
nas nam je životni vijek mnogo 
dulji nego prije 100 godina. To 
prije svega zahvaljujemo cijeplje-
nju. Zbog cijepljenja nismo umrli 
od raznih teških zaraznih bolesti: 
difterije, hripavca, tetanusa, os-
pica, rubeole, dječje paralize, tu-
berkuloze, meningitisa…

Jedan akademik predlaže da po-
radimo na mudrom jačanju vla-
stitoga imunoga sustava. 

To znači:

1.  Omogućiti ljudima dobru i ra-
znoliku prehranu (proizvedenu 
u Slavoniji!). 

2.  Istraživati procese starenja 
kako bismo se bolestima mogli 
oduprijeti i vlastitim snažnijim 
imunitetom. 

3.  Pronaći načine za sprječavanje 
fibroze pluća.

4.  Naviknuti naš organizam na 
suživot s virusom.

5.  Cijeniti vlastite nacionalne za-
lihe: čist zrak, zdravu vodu i kva-
litetnu hranu.

Nitko ne zna hoće li još ove 
2020. godine biti drugoga vala 
ove pandemije i hoće li ona biti 
još gora. Dosadašnja disciplina u 
socijalnom distanciranju i stroga 
higijena čuvaju nas dok čekamo 
cjepivo ili lijek. U tom pogledu 
Hrvatska je do sada bila uzorna 
država. Da nismo bili odlučni u 
tomu, imali bismo daleko više 
žrtava. Do danas (2. lipnja 2020.) 
imamo 103 žrtve.

Šveđani su npr. pokušali biti le-
žerni, bez distance. Time su htje-
li dokazati da imaju kolektivni 
imunitet (tzv. imunitet krda). 
Nije im uspjelo. Za takav imuni-
tet potrebno je i cijepljenje sta-
novništva i to u visokom postot-

ku. Tek se tada pojedinac može 
osjećati zaštićen.

Poruka mojoj prijateljici
Prijateljici s početka ovoga tek-
sta, rekla sam da u službenoj me-
dicini ne postoje neki tajni pre-
tinci, niti ljudi s tajnim znanjima. 
Postoji nepisano pravilo da se 
u znanosti treba služiti zdra-
vim razumom, poštivati svoju 
ispravno formiranu savjest, gaji-
ti empatiju i etiku. To pak posje-
duje samo onaj znanstvenik koji, 
gledajući prema zvijezdama, 
shvaća kako je pod njima malen i 
krhak, ali dragocjen. 

Takav je pak svaki onaj struč-
njak koji se svjesno lišio sebelju-
blja, srebroljublja, vlasti i oholo-
sti. Hvala Bogu što ima takvih 
na klinikama i istraživačkim la-
boratorijima diljem svijeta. Od 
takvih nam je, u ovomu iskuše-
nju za čovječanstvo, očekivati - 
cjepivo i lijek.
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Mnoge sam 
noći provela 
razgovarajući s 
njim. Zajedno 
smo plakali, 
zajedno se molili. 
Jedne mi noći 
kaže…

IMA LI U NEBU DRVEĆA?
– Gospodin Josip bio je star voj-
nik, domoljub. Već nekoliko poko-
ljenja svi su u njegovoj obitelji šu-
mari. Dva sina i dvije kćeri također 
su šumari. Volio je šumu, uvijek 
je živio u šumi. Kada je došao k 
nama, nije znao da ima tumor že-
ludca, ali susjeda iz druge sobe 
ubrzo ga je o tome obavijestila. 
Upao je u depresiju, ali se ipak na-
kon nekoliko dana pridigao s dna. 
Mnoge sam noći provela razgova-
rajući s njim. Zajedno smo plakali, 
zajedno se molili. Jedne mi noći 
kaže: „Tako mi je žao što više ni-
kada neću vidjeti šumu. Znate li, 
sestro, ima li u nebu drveća?“ „Bit 
će, Josipe, sigurno će biti.“ „Ali tu 
ga više nikada neću vidjeti…“

Srce mi se stisnulo, izašla sam 
na terasu i slomila granu javora 
koji je rastao pred domom. Kad 
sam mu ju donijela, razveselio 

se poput malog djeteta, suze su 
mu navrle na oči, pa mi je rekao 
da stavim tu granu kod kreveta. 
Stavila sam ju između kreveta 
i zida. Zagrlio ju je kao čovjeka, 
milovao ju, a onda mi rekao da 
ima još jednu molbu: htio bi popi-
ti malo piva. Otišla sam u noćnu 
trgovinu i donijela mu pivo. Oko 
četiri sata ujutro izgubio je svijest 
i ubrzo preminuo. Ujutro su došle 
medicinske sestre, vidjele su po-
kojnika s granom i pomislile da 
sam izgonila zloduhe! 

– Druga je gospođa čeznula za 
svojom mačkom. Donijele smo 
joj mačku. Umirala je čuvajući ju 
u krevetu. Kod nas postoji takvo 
načelo da su želje naših bolesni-
ka za nas svete. 

– A kad bi vas tko zamolio za klas 
žita?

– Sigurno bismo ga donijele, a 
zašto pitate?

Iz knjige „Svaka je duša poseban svijet“ 
autora Jana Grzegorczyka
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DUH GOSPODINOV JE NA NAMA

ga puta bilo drugačije. Pogledao 
me u oči i rekao: „Duboko sam 
zadivljen.“ Pomislio sam da mu se 
sviđaju moje zamisli, ali on je brzo 
postao vrlo osoban. 

„Sine, promatrao sam tvoj život. 
Duboko me dotakao. Gledao sam 
kako rasteš dok si bio mladić, tvoje 
prioritete, i to me promijenilo.“

Sin ni za čime ne žudi kao za oče-
vim riječima divljenja i poštovanja.

„Sine, želio bih te zvati svojim pa-
storom.“

Naredni će dan biti posljednji dan 
moga oca na ovoj zemlji.

Iz knjige „Duh Gospodinov je na nama“ 
autorâ dr. Leslieja Keegela i Roberta 
Hunta. Knjigu, u izdanju Biblioteke Vi-
nograd, možete nabaviti narudžbom 
preko web-shopa (www.vinograd.hr) ili  
e-mailom (info@vinograd.hr).

Je li vam ikada 
neka neočekivana 

osoba postavila 
neočekivano 

pitanje?

Neočekivano pitanje
Je li vam ikada neka neočekivana 
osoba postavila neočekivano pita-
nje? Kada me otac jedne subote 
ujutro upitao: „Leslie, koja je tvoja 
vizija?“ u umu mi je nastao kratki 
spoj. Međutim, brzo sam se sa-
brao, izvukao zemljovid Šri Lanke i 
počeo s njime dijeliti svoju viziju o 
brizi za cijeli narod. 

Prije je uvijek šutio ili bi nevoljko 
priznavao moje zamisli, ali je ovo-
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Riječi koje svaki sin 
želi čuti od svoga oca
Sin ni za čime ne žudi kao za očevim riječima divljenja i poštovanja…



„Sine,  
promatrao  
sam tvoj 
život. Duboko 
me dotakao. 
Gledao  
sam…“
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AUTOR: DR. LESLIE KEEGEL

Milost se može 
svakodnevno 
živjeti. Ona 

može teći, čak i 
neprimjetno, ispod 
naše kože. Poput 

kucanja srca, njezin 
ritam umiruje naš 
duh jer ona počiva 
u Njegovu Duhu.

Iz knjige „Duh 
Gospodinov je na 

nama“
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Evanđelja su 
vrlo jasna: 
Isusa su 
mnogi fizički 
dodirivali i On 
je mnoge fizički 
dodirivao. I 
to Isusu nije 
bio nikakav 
problem, nije se 
žalio

Pričest na ruku  
ili na usta?!

Motiv srca
Kako je narod iščekivao Isusa kad 
je trebao doći u njihovo mjesto? Ili, 
što su očekivali prije nego što su 
ga susreli? Koji je bio motiv njiho-
vih srca? Što su osjećali prema 
njemu?

Nedavno je na TV-u emitirana emi-
sija o primanju pričesti. Povod je 
bio koronavirus, a raspravljalo se 
je o dvojbi „na ruku ili na usta“, s 
obzirom da je dopušteno pričešći-
vati se samo na ruku.

Gostovala su tri svećenika, a u 
sklopu emisije proveli su anketu 
ispred crkve, u kojoj su ispitivali 
vjernike. 

Jedan od gostiju svećenika rekao 
je da se pričest treba primati samo 
klečeći i na usta i da pritom mini-
strant mora držati pliticu ispod 
brade kako nijedna čestica svete 
hostije ne bi pala na pod. Drugi je 
rekao neka pročitamo povijest Cr-

kve, te da se je do oko 1100. godine 
pričest primala na ruku i da su oni 
koji su uveli primanje na usta ti koji 
uvode novotarije. Treći je rekao da 
se hostiju mora primiti pobožno, 
s vjerom, skrušeno, naglašavajući 
Gospodinovo Božanstvo. 

Kako primamo Isusa u srce
Anketirani vjernici su davali različi-
te izjave: jedni se drže poslušnosti, 
drugi prihvaćaju sadašnju odred-
bu, mada se nikad nisu tako priče-
šćivali itd. 

Iz izlaganja svih sudionika emisije 
bilo je jasno da se fokus prima-
nja svete pričesti svodi samo na 
vanjski oblik primanja – cijelo je 
vrijeme naglasak bio na vanjštini. 
Sigurno je da mora postojati način 
i pravilo kako i gdje primamo svetu 
pričest, jer se radi o Božanskom 
sakramentu, to nije uopće upitno. 
Ali postavlja se pitanje: Nije li (naj)
važnije kako Ga primamo u srce, 
to jest s kakvim stavom, motivom, 

Ovih se dana, zbog mjera protiv širenja pandemije, ponovno nešto 
‘glasnije’ govori o tome kako bi vjernici trebali primati svetu pričest. I 
dok jedni tvrde da je ispravo primati pričest isključivo na usta, a drugi 
vjeruju da je oboje ispravno – naš se je Nediljko Jelčić osvrnuo na 
ono što je u cijeloj priči zapravo najvažnije, a često se zanemaruje… 

emocijom, čežnjom, žudnjom, lju-
bavlju, nadom, vjerom, nakanom? 
Koliko se radujemo što će nam 
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Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 75

Isus nam se u priče-
sti ne daje za nagradu 
zato što smo se ispo-
vjedili, on ne dolazi u 
srca onih koji misle da 
su bez grijeha pa se 
zato zaslužuju priče-
stiti. Isus dolazi onima 
koji ga trebaju i onima 
koji ga ljube, dolazi oni-
ma koji vjeruju da im 
zaista dolazi u Tijelu, 
kao pravi Bog i pravi čo-
vjek, dolazi onima koji 
ga žele blagovati kao 
žrtvovanog Jaganjca. 
Veći je broj onih koji 
ga trebaju od onih koji 
ga zaista ljube, no Isus 
svejedno dolazi jer zna 
da ljubav često zapo-
činje tek s primljenim 
milostima. On je taj koji 
uvijek ljubi prvi.
Iz knjige „Sveta Misa. Najsveti-
ji događaj na svijetu“ (III., pro-
šireno izdanje) autora Josipa 
Lončara.

Isus doći, kolika je naša želja za 
sjedinjenjem s njima?

Dakle, što se događalo dok je Isus 
hodao zemljom? Kako su ga ljudi 
ondašnjeg vremena dočekivali/
iščekivali, ili kako su ga išli susre-
tati? Kako su ti susreti opisani u 
evanđeljima? 

Jedno je bitno…
Jedni su željeli biti s njime, drugi 
su ga zvali u svoje kuće da im bude 
gost, treći da ih izliječi, četvrti da 
im oslobodi nekog njihovog, peti 
da ih oslobodi grijeha, šesti ga nisu 
željeli u svome mjestu. Jedni su 
ga otvoreno mrzili, drugi su zbog 
njega sve ostavili, čak nisu ni oca 
pokopali, samo su htjeli biti s njim. 
Bilo je onih koji su danima hodali 
kako bi ga dotakli. Evanđelja su 
vrlo jasna: Isusa su mnogi fizički 
dodirivali i On je mnoge fizički do-
dirivao. I to Isusu nije bio nikakav 
problem, nije se žalio. Kad se pre-
naglašava Isusova nedodirljivost, 
kao da je On neko pogansko bo-
žanstvo kojega se ne smije ni do-

Nije li upravo to najvažnije od svega: 
u srcu znati koga primamo?! Za mene 
osobno nema većeg događaja u mojem 

životu od…

I stotine sam puta iskusio tu stvarnost, 
bez obzira…

taknuti, kako možemo očekivati da 
mu ljudi dolaze otvorena srca, da 
vjeruju da će primiti neku milost, 
da će ih Isus dočekati s ljubavlju i 
ozdraviti ih? Kad se prenaglašava 
vanjština, tj. vanjski oblik primanja, 
tada ljudi prestanu u srcu iščekiva-
ti. Pavao je o pričesti ‘samo’ rekao 
da je važno koga primamo, tj. ra-
zabiremo li u srcu da je to Osoba 
Isusa Krista, a ne netko treći (1 
Korinćanima 11,29-30). Vjerujem 
da svi, kad idemo, npr. u posjet ro-
diteljima, imamo posebnu emociju, 
znamo u srcu da su to naši rodite-
lji. A tako i za sve druge ljude – ra-
zabiremo ih. Nije li upravo to naj-
važnije od svega: u srcu znati koga 
primamo?! Za mene osobno nema 
većeg događaja u mojem životu 
od pričesti, jer znam da mi dolazi 
osobno Isus iz Nazareta. I stotine 
sam puta iskusio tu stvarnost, bez 
obzira pričestio se na ruku ili na 
usta. Jedno je bitno: srce koje ga 
žudi, koje ga voli, koje čezne za sje-
dinjenjem s Njime, koje obuzima 
nadnaravna radost kad pomisli tko 
će mu sada doći.
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TREĆE IZDANJE PROŠIRENO JE DODATNIM PRIPREMAMA TE DOLAZI U 
NOVOM RUHU – DŽEPNIH JE DIMENZIJA I PRIVLAČNOGA DIZAJNA.

Josip Lončar

„Isus je htio biti i ostati sa svojima za koje je trpio, umro i uskrsnuo i zato je ustanovio taj 
divni dar, u kojem trajno ostaje s nama i uprisutnjuje svoje djelo otkupljenja i spasenja.“
Vinko kardinal Puljić, nadbiskup metropolit vrhbosanski (iz predgovora)

Sadržaj knjige

Najsvetiji događaj na svijetu
Džepno izdanje na 494 stranica, 97 x 157 mm! Više na: www.figulus.hr

Sveta Misa

Pripreme za Svetu Misu • Za oslobođenje duše iz Čistilišta • Za spasenje umirućeg • Za otkuplje-
nje od osjećaja odbačenosti • Za vlastito otkupljenje od bolesti • Za otkupljenje druge osobe od 
bolesti • Za otkupljenje od boli, rana srca • Za otkupljenje od grešne ovisnosti • Majka za obraćenje 
sina • Otac za obraćenje sina • Majka za obraćenje kćeri • Otac za obraćenje kćeri • Za pronalazak 
životnog partnera • Za blagoslov začetog djeteta • Priprema svećenika za Misu • Nadoknada šte-
te, pokora • Zadobivanje materijalnih blagoslova • Molitve svetaca, i molitve svecima

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 75 99 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

SUPER CIJENA
- 10%

110 kn
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Nastavak iz prošloga broja…

Uživala sam u trudnoći
Na početku trudnoće, na trenutke 
sam mislila da će devet mjeseci 
trajati kao dvije godine. Sve mi 
se to činilo predugo. A kada sam 
ušla u peti mjesec trudnoće i ni-
sam morala toliko ležati, dani su 
mi prolazili puno brže. Uživala 
sam u svakom pokretu bebice u 
svojem trbuhu, uživala sam sebe 
vidjeti trudnu. Uživala sam u tom 
osjećaju trudnoće. Pred sam kraj 
trudnoće, bila sam uvjerena da 
ću prenijeti koji dan od termina. 
Nisam se uopće nadala da bih 
mogla roditi na termin ili koji dan 
ranije.

Tu subotu u meni se ponovno po-
digla neka nervoza, nisam imala 
apetita i kao da mi se opet vratila 
ona mučnina s početka trudno-
će. Bila sam umorna. Ustala sam 
ranije nego inače i sjela na kauč 
u dnevni boravak. Postala sam 
sama sebi teška. Upalila sam te-
levizor. Pa ga ugasila. Ništa mi se 
nije dalo gledati. Ponovno sam ga 
upalila. Kliknula sam na YouTube. 

„Mogla bih pogledati film o ne-
kom svecu“, pomislila sam.

Palo mi je napamet da pogledam 
film o svetoj Riti, ali nisam nika-

AUTORICA:  EMA TOMIĆ

Tu subotu u 
meni se ponovno 
podigla neka 
nervoza, nisam 
imala apetita 
i kao da mi se 
opet vratila 
ona mučnina s 
početka trudnoće. 
Bila sam 
umorna. Ustala 
sam ranije nego 
inače…

„Išla bih  
roditi“,  

izletjelo je iz 
mene…

ko mogla pronaći cijeli film. Tada 
sam među prijedlozima ugledala 
film o Padru Piju. „To baš dugo 
nisam gledala“, rekla sam sama 
sebi, kliknula play i počela gle-
dati. 

Porod
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kava prije tvog poroda, baš kako 
smo ju popile i prije nego što je 
meni bio pukao vodenjak.“

Smijale smo se.

Dan je nekako prošao brzo, ali i 
‘teško’ jer sam se nekako najviše 
tako i osjećala. Navečer smo ima-
li goste i kad smo ih ispratili, rekla 
sam Tomi da sam baš umorna i 
da se idem istuširati, i u krevet. 

„Išla bih roditi“
Otprilike na sredini filma, Tomo se 
probudio i došao u dnevni.

„Dobro jutro. Što to gledaš?“ upi-
tao me.

„Film o Padru Piju. Hoćeš mi se 
pridružiti?“

„Mogao bih“, odgovorio je.

Film je podijeljen u dva dijela. 
Nakon što smo pogledali prvi dio, 
doručkovali smo. Telefon je za-
zvonio. Moja najbolja prijateljica 
Marija pozvala nas je da se na-
đemo u gradu na kavi. Dogovorili 
smo se da ćemo se naći za sat 
vremena.

Kada smo stigli, Marija je dobaci-
la: „Ajde, neka nam ovo bude tra-
dicija; možda nam je ovo zadnja 

Dok sam hodala prema kupaonici, puknuo mi je vodenjak. 
Pozvala sam Tomu i rekla mu da bismo polako mogli prema 

bolnici. Oboje smo se nasmijali…
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molila, koliki sam mir osjećala 
kasnije, nakon početka trudnoće 
i onih tjeskoba, mogu reći da se 
moj odnos s Bogom promijenio. 
Postali smo bliski. Osjećala sam 
Njegovu prisutnost kad god bih 
zatvorila oči i pomislila na Njega.

Obećala sam samoj sebi (hehe) 
da neću ići roditi, dok do kraja ne 
pročitam knjige koje sam čitala. 
Među njima je bila i „Priprava“ 
Marije Valtorta. Ta me je knjiga 
posebno dotaknula u tim danima 
i mislim da bi ju svaka trudnica 
trebala pročitati. Prolaziti kroz 
trudnoću Majke Božje, a istovre-
meno biti trudna poseban je do-
življaj te knjige. Možda me je naj-
više od svega fasciniralo to da je 
ona rađala onako kako je to Bog 
isprva i zamislio. U ekstazi i bez 
bolova. Jer svi znamo da je to ne-
kako ‘najplašljiviji’ trenutak svake 
trudnice. Ostala sam zadivljena 
činjenicom koliko je to Bog zapra-
vo zamislio drugačije, jer bi baš 
svaki novi život trebao biti radost 
od početka, od samog začeća. Ali 
onda je Eva uzela tu jabuku koju 
ne smije pa dala Adamu... i ostalo 
je povijest.

Imam cijeli svijet u rukama
Molila sam se za takav porod. 
Molila sam se da bude barem 

Sjela sam pored njega na kauč u 
dnevni na koju minutu. 

„Išla bih roditi“, izletjelo je iz 
mene.

„Pa i budeš za koji dan“, odgovo-
rio je Tomo.

U tom trenu, bebica se baš jako 
uzvrtjela. Lupala je na sve strane. 
Iako je cijelu trudnoću bila jako 
aktivna, tako me još nije lupkala.

Rodio se naš sin…
„Možda zato što sam pojela malo 
više slatkog prije spavanja“, raz-
mišljala sam. Nakon nekoliko 
minuta, bebica se smirila i ja sam 
otišla pod tuš i legla u krevet. Ni-
kako nisam mogla naći pozu za 
spavanje. Već je prošla ponoć. 
Tomo je ostao gledati neki film u 
dnevnom boravku. Ustala sam i 
krenula prema WC-u. Dok sam ho-
dala prema kupaonici, puknuo mi 
je vodenjak. Pozvala sam Tomu i 
rekla mu da bismo polako mogli 
prema bolnici. Oboje smo se na-
smijali, što od sreće, što od uzbu-
đenja. U bolnici smo bili oko dva 
sata ujutro, a oko 13 sati rodio se 
naš sin David.

Kad sada pogledam cijelu svoju 
trudnoću s odmakom, i koliko sam 

Molila sam se za takav porod. Molila sam 
se da bude barem približno takav. Da me 
ne napusti mir, da ako već mora boljeti, 

neka me ne boli previše i…

Kada gledaš iz 
Božje perspektive, 
nema sna koji je 

prevelik.
Joyce Meyer 
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Ženska duša 
oblikovana je 
kao sklonište 

u kojem druge 
duše mogu naći 

svoje utočite.
sv. Edith Stein

trenucima u mojoj glavi tamo nije 
bilo nikog osim nas dvoje s našim 
sinom. Babica je Davida obrisala 
i stavila ga na moja prsa te su 
nas troje ostavili same na dva 
sata, da uživamo i međusobno 
se upoznamo. Koliko su važna ta 
prva dva sata, neizmjerno bitna i 
toliko dragocjena. Napokon sam 
osjetila svoju bebicu na svojoj 
koži nakon što sam ju devet mje-
seci nosila ispod svog srca. Srce 
mi se napunilo ljubavlju. Osjetila 
sam neizmjernu zahvalnost pre-
ma Bogu. Toliko je bio darežljiv 
prema meni, u svakom pogledu. 
I dok ovo pišem, na mom licu se 
pojavljuje osmjeh, jer sam sretna, 
ispunjena i zadovoljna. Nije sve 
posloženo u mom životu, mom 
braku... ali zadovoljna sam onime 
što trenutno imam. A imam cijeli 
svijet u svojim rukama...

približno takav. Da me ne napu-
sti mir, da ako već mora boljeti, 
neka me ne boli previše i da ne 
traje predugo. Čak i dok sam 
molila, nisam molila tjeskobno. 
Vjerovala sam da će sve proći 
jako dobro. I stvarno je tako i 
bilo. Zbog epiduralne koju sam 
dobila, osim bolnih trudova koji 
su trajali svega tri sata, porođaj-
ne bolove nisam uopće osjetila. I 
ne pretjerujem. Doslovno nisam 
ništa osjetila i nisam imala nika-
kvih bolova. Kada sam ugledala 
svog sina po prvi put, krenule su 
mi suze. Obuzela me potpuna 
radost, i to se ne može opisati, 
ni s čim usporediti. Tomo, koji je 
cijeli porod bio sa mnom, stajao 
je malo dalje od mene. Pogleda-
la sam ga i vidjela da su i njemu 
oči pune suza. Iako su u rađaoni 
bili prisutni liječnik i babica, u tim 

Tomo, koji je cijeli porod bio sa mnom, 
stajao je malo dalje od mene. Pogledala 
sam ga i vidjela da su i njemu oči pune 

suza

Osjetila sam neizmjernu zahvalnost 
prema Bogu. Toliko je bio darežljiv 

prema meni, u svakom pogledu. I dok ovo 
pišem…

40 www.book.hr | Book   



PRIJAVESU U TIJEKU!
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Bog gleda drugačije
Bog gleda na stvari drugačije 
nego mi i kako mi vidimo svoj ži-
vot nije isto onomu kako ga Bog 
vidi te stoga moramo prilagoditi 
leće kojima gledamo. U tom nam 

SNOVI OTKRIVAJU, 
ALI NE OSUĐUJU

Snovi nam pomažu da gledamo Božjim očima 
i vidimo osobu, situaciju ili stanje onako kako 
ih on vidi…

pomažu snovi – da gledamo Bož-
jim očima i vidimo osobu, situaci-
ju ili stanje onako kako ih on vidi. 

Naprimjer, možda postoji netko 
u našem budnom životu tko nas 

Trebamo  li se 
osjećati krivima što 

se u nama nalazi 
takva prikrivena 

agresija?
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AUTORI: MARK VIRKLER I CHARITY VIRKLER KAYEMBE

Možda postoji netko u našem budnom životu tko nas frustrira. 
Pomalo nas uznemiruje, čini nas nestrpljivima ili nesretnima. 

Onda ćemo sanjati…

U budnom 
stanju možda 
malu uvredu 
ne smatramo 

važnom, 
ali ako ju 

ignoriramo, to 
ne znači…

frustrira. Pomalo nas uznemiru-
je, čini nas nestrpljivima ili ne-
sretnima. Onda ćemo sanjati da 
premlaćujemo tu osobu! Vičemo 
i udaramo ju! Kad se probudimo, 
drago nam je što smo otkrili da 
se to nije dogodilo u stvarnosti. 
Ali kako se je to uopće pojavilo? 
Trebamo li se osjećati krivima 
što se u nama nalazi takva prikri-
vena agresija? 

Nesuglasice, frustracije, 
nestrpljivosti…
Ne. Snovi, poput Duha Svetoga, 
otkrivaju ali ne osuđuju. Kao što 
sam već rekla, snovi pojačavaju 
naše čine i pretjeruju u osjećaji-
ma, da ih ne bismo zanemarili. 
U budnom stanju možda malu 
uvredu ne smatramo važnom, ali 
ako ju ignoriramo, to ne znači da 
će nestati. 

U našim snovima Gospodin nas 
upozorava na naše „male“ nesu-
glasice, frustracije i nestrpljivo-
sti. Možda nam se takve stvari 
ne čine bitnima, ali one su ite-
kako bitne, budući da se suprot-
stavljaju plodovima Duha – ra-
dosti, strpljenju i samonadzoru.

Iz knjige „Čuti Boga u snovima“ autorâ 
Marka Virklera i Charity Virkler Kayembe
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Što je trebala učiniti? 
Primiti takvog čovjeka 
otvorenih ruku u svoju 
obitelj?

SVEKRVE I SNAHE 
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Je li vaša životna situacija 
uistinu tako teška i nepod-
nošljiva? Neki su ljudi prisi-

ljeni suočavati se s nevjerojatno 
teškim situacijama. Jedna mi je 
majka ispričala kako se njezina 
kći zaljubila u čovjeka za kojega 
se znalo da je zlostavljao djecu. 
Udala se je za njega čim je na-
vršila osamnaest godina, a on je 
od nje bio toliko stariji da joj je 
mogao biti otac. Njezina je majka 
bila toliko zabrinuta za nju da je 
mislila da će izgubiti razum.

Progutati ponos
Može li nešto više slomiti majčino 
srce od toga da gleda kako joj kći 
odlazi s takvim grubijanom? Bila 
je u strašnim previranjima. Što je 
trebala učiniti? Primiti takvog čo-
vjeka otvorenih ruku u svoju obi-
telj? Iskreno, ona to nije mogla. 
Iščekivala je dan kada će se ona 
osloboditi iz njegove „šape“. Bez 
obzira na težinu situacije, majka 
je bila sigurna da će, ako se pre-

ma njemu bude odnosila onako 
kako bi najradije željela, izgubiti 
svoju kćer i kontakt s njom. Maj-
ka je progutala svoj ponos i ljut-
nju te je prema njemu bila blaga 
i ljubazna, kao i prema svakom 
čovjeku. Zaodjenula se „plaštem 
ljubavi“. 

Ljubav…
Čineći tako i ljubeći onoga koji 
se ljudskim očima čini nevrijed-
nim ljubavi, ova je majka ubirala 
plodove svoje odluke. Ostala je 
bliska sa svojom kćeri. Ljubav je 
sve nadvladala. 

Bez obzira na težinu situacije, 
Bog čuje i uslišava naše molitve. 
On će nam dati snagu da učinimo 
ono što je ispravno i u skladu s 
Njegovom voljom.

Iz knjige „Svekrve i snahe“ autorice 
Annie Chapman. 
Knjigu možete po sniženoj cijeni kupiti 
na www.figulus.hr

Što kad imate 
najgoreg 
mogućeg zeta?!
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Može li nešto više slomiti majčino srce od toga 
da gleda kako joj kći odlazi s grubijanom? Ova 
je majka progutala svoj ponos i ljutnju i postu-
pila istinski hrabro. Mnogi bismo mogli od nje 
itekako naučiti
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Kada Bog želi 
učiniti velike 

stvari on izabire 
muškarca, a 

kada želi učiniti 
nemoguće – 
izabire ženu.

p. Luka Rađa
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Jedan upita čovjeka odjevena u 
lanene haljine koji stajaše iznad 
vodâ rijeke: „Kada će doći kraj 
tim čudesima?“ Začuh čovje-
ka odjevena u lanene haljine, 
koji stajaše iznad vodâ rijeke; 
on podiže k nebu desnicu i lje-
vicu, kunući se Vječno Živim: 
„Nakon jednog vremena, dva 
vremena i pola vremena – kada 
dođe kraj rasulu snage svetoga 
naroda – sve će se to svršiti.”  
(Dn 12, 6–7).

KADA SE POJAVI ARKANĐEO 
U TVOM ŽIVOTU...

Kad se arkanđeo Mihael poja-
vi u povijesti čovjeka, nekoga 
naroda, čovječanstva… Odmah 
nastaje tjeskoba ili se skraćuje 
vrijeme dozrijevanja do spase-
nja. Zamislimo dijete koje se 
normalno razvija do dvanaeste 
godine života. Razvija se umno, 
fizički, psihički, duhovno, osje-
ćajno, isto kao i druga djeca. 
Ali iznenada, jedne tamne noći, 
sazrelo je u svim tim dijelovima 
svojega egzistiranja na način da 

 Sveti Vjenceslav, mučenik

365 DANA S DUHOM SVETIM

se probudilo ujutro kao dvade-
setjednogodišnji muškarac! Zar 
ne bi takva noć bila košmarna i 
bolna? Svojim znanjem, stanjem 
psihičke ravnoteže, svojim izgle-
dom, duhovnošću, iznenada je 
preskočilo vrijeme i brže sazrje-
lo? Pojavom arkanđela u tvojem 
životu dolazi noć ubrzanja, ta-
man oblak, tjeskoba.

Iz knjige „365 dana s Duhom Svetim“ 
autora p. Augustyna Pelanowskog

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 75
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365 dana s Duhom Svetim

NOVO!Augustyn Pelanowski, OSPPE

Dnevne meditacije koje će vam pružiti utjehu, nadu, ohrabrenje…
Ova je knjižica ponešto drugačija, želi nam kraćim mislima i meditacijama pomo-
ći da svakog dana u godini svrnemo svoj pogled i srce gore, iznad nas, k Isusu, k 
vječnosti. U vremenima užurbanosti vrlo je vrijedno i korisno zastati na trenutak 
i osluhnuti Duha Svetoga. U vremenima kriza i neizvjesnosti spasono-
sno je duši čuti i znati da nas Bog ljubi i da ima sjajne planove s nama!

p. Marko Glogović, OSPPE

99 kn
SAMO NA:

www.figulus.hr

SUPER CIJENA
- 10%

110 kn
Narudžbe na:

www.figulus.hr,
narudzbe@figulus.hr.

095/206-5421
Detaljnije informacije 

na str. 75



„Tvoja riječ nozi je mojoj svjetiljka i 
svjetlo mojoj stazi“ (Ps 119).

Božja riječ  
je svjetlo

Kako strašno ova rečenica 
sjeda nama kršćanima 
koji se volimo ponositi 

svojim kršćanstvom, iako ga 
pokušavamo živjeti bez Duha 
Kristova. Ali Riječ Božja je ja-
sna: ne možemo biti Kristovi bez 
njegova Duha. Kralj David je to 
uvidio kad je sagriješio s Betše-
bom i to opisuje u poznatom 
51. psalmu, u 13. retku, kada 
moli da mu Bog ne uzme svoga 
Svetog Duha. Jer znao je on da 
ne bi bio uspješan ni upola kad 
bi djelovao samo sa svojom 

ljudskom mudrošću i snagama, 
bez obzira što je bio kralj i imao 
zemaljsku vlast. Ne znači da oni 
koji imaju Duha Kristova neće 
griješiti, ali grijeh im nije tako 
sladak kao prije, već se žele 
što prije pomiriti s Bogom. Duh 
Kristov nas usmjerava na Božju 
Riječ i potiče nas da upoznamo 
onoga koji nas je stvorio, otku-
pio. U Duhu Kristovu kršćanstvo 
nije dosadno i nerazumljivo, 
nego upravo suprotno – vuče 
nas i mami da što dublje uroni-
mo u Božje otajstvo. Sv. Pavao u 

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

Drugoj poslanici Timoteju opisu-
je one vjernike kojima je ostala 
samo vanjska pobožnost bez 
Duha Kristova (2 Tim 3,1-7)…

Molitva: Nikada ne uzmi 
svoga Duha od mene  
Gospodine, molim te da nikad 
ne uzmeš svoga Duha Svetoga 
od mene! Jer sam bez Duha 
Kristova ništa, izgubljen, bez 
smisla i cilja, bez ljubavi, mira, 
radosti, bez želje da evanđelje 
donesem drugima. Amen.

Kralj David je to uvidio kad je sagriješio s Betšebom i to opisuje u 
poznatom 51. psalmu, u 13. retku, kada moli da mu Bog ne uzme 

svoga Svetog Duha. Jer znao je on da ne bi…

 
Ne možemo biti Kristovi bez njegova Duha   
5. SRPNJA; XIV. NEDJELJA KROZ GODINU

Zah 9, 9-10; Ps 145, 1-2.8-11.13c-14; Rim 8, 9.11-13; Mt 11, 25-30

»…nema li tko Duha Kristova, taj nije njegov.«
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Postoji molitva po kojoj se Bog zauzima za nas 
19. SRPNJA; XVI. NEDJELJA KROZ GODINU

Mudr 12, 13.16-19; Ps 86, 5-6.9-10.15-16a; Rim 8, 26-27; Mt 13, 24-43 

»…da se on po Božju zauzima za svete.« 

Zanimljiva je ova slika koju 
nam Bog daje po proroku 
Izaiji. Ona nam pokazuje 

kako Njegova Riječ može utjecati 
na naš život, i koji plodovi mogu 
iz toga narasti. Svi znamo da ako 
na njivu posijemo neki usjev, on 
neće dati zadovoljavajući plod 
ako ne bude kiše, to jest ako njiva 
ne bude dovoljno natopljena 
vodom. Uzgajivač žitarica se 
ne bi ni nadao da će u vrijeme 
sjetve što požeti ako biljke nisu 
bilo dovoljno natopljene vodom i 
suncem. Ali poprilično je siguran 
u dobar urod za vrijeme žetve ako 
je tlo bilo dobro natopljeno kišom 
i izloženo suncu. Bog nas, dajući 
nam ovu sliku, poziva da toliko 

konzumiramo njegovu Riječ dok 
se u našem životu ne pokažu plo-
dovi te Riječi. Toliki se danas žale 
da imaju malu vjeru, da se boje, 
da ne osjećaju Božju blizinu, da 
ne čuju njegova glasa, da ih Bog 
ne upotrebljava, da nisu sigurni u 
spasenje, da ne uslišava njihove 
molitve... Postavlja se pitanje: 
Koliko smo se izložili Božjoj Riječi 
da ona natapa naše srce, misli, 
osjećaje, vjeru? Bog jamči uspjeh 
ako mi izvršimo svoj dio, koji se 
sastoji od toga da svoju vjeru što 
više natapamo Božjom Riječju. 
Sv. Ivan Zlatousti je pročitao 
evanđelja oko 250 puta; zar mu 
se nije isplatilo? Sveti Ante je bio 
najpoznatiji po tome što je Bibliju 

 
Koliko smo se izložili Božjoj Riječi  
da ona natapa naše srce, misli, osjećaje, vjeru? 
12. SRPNJA; XV. NEDJELJA KROZ GODINU

Iz 55, 10-11; Ps 65, 10-14; Rim 8, 18-23; Mt 13, 1-23

»Ovo govori Gospodin: „Kao što dažd i snijeg s neba silaze i ne vraćaju se onamo dok se zemlja ne 
natopi, oplodi i zazeleni da bi dala sjeme sijaču i kruha za jelo, tako i riječ koja iz mojih usta izlazi 
ne vraća se k meni bez ploda, nego čini ono što sam htio i obistinjuje ono zbog čega je poslah.”«

znao napamet; zar mu se to nije 
vratilo? I mi možemo umovati i 
mudrovati, a možemo se uhvatiti 
natapanja vjere Riječju Božjom 
dok ona ne donese rod.

Molitva: Priteci nam u 
pomoć da ustrajemo 
Gospodine, tvoja nam Riječ više 
nego jasno kaže što nam je činiti 
da imamo plodonosan kršćanski 
život. Ti, Gospodine, znaš koliko 
đavao mrzi kad želimo ući u 
Tvoju Riječ, da te upoznamo i da 
te ljubimo. Gospodine, sve nam 
se suprotstavlja kad želimo ući 
u tvoju Riječ. Molimo te, priteci 
nam u pomoć da ustrajemo. 
Amen.

Kako nas lijepo uči Crkva da 
je Riječ Božja nepresušno 
vrelo duhovnog života. Dru-

gim riječima, kad čitamo Riječ, ne 

AUTOR: NEDILJKO JELČIĆ

možemo doći do dna, ne možemo 
ga dotaći – uvijek ima za nas hra-
ne; koliko god da je koristili, ona 
neće presušiti. Pavao nam u ovo-

me cijelom odlomku iz Poslanice 
Rimljanima govori nevjerojatnu 
stvar: da postoji molitva po kojoj 
se Bog zauzima za nas, to jest da 

Kakve li divne Božje pažnje prema nama i kakvog li dara Božjega 
prema nama. Ta se molitva zove „molitva u drugim jezicima”
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Na koji se način ja molim? 
Ili bolje je upitati se: što ja 
mislim, kako Bog gleda na 

moju molitvu? Većinom mislimo 
da ga moramo nešto namolja-
vati dok On ne popusti, pa smo 
onda, eto, uspješno izvukli nešto 
od Njega. Upravo bismo zato 
mogli ovaj redak iz Svetog pisma 
pročitati prije svake molitve, kako 
bi nam se u srce spustilo to da je 
Bog prvi koji nama postavlja pi-
tanje: Što da ti dam? Promotrimo 
koliko je velikodušan naš Otac te 
jedva čeka da Ga što zamolimo. 
On je taj koji više od nas želi da 

ištemo iz Njegove bogate riznice 
srca nego igdje drugdje. Pogle-
dajmo kako je Salomon ponizno 
pristupio pred Bogom ne tražeći 
ništa a zapravo tražeći sve. Nije 
tražio bogatstvo a znao je da i 
to može primiti, nije tražio smrti 
neprijatelja a znao je da može i to 
nego je tražio da sebe mijenja, jer 
što bi mu koristilo i da sav svijet 
zadobije ako li sebe izgubi? Zato 
kažem: „Nije tražio ništa, a dobio 
je sve”. Jer najveće se bogat-
stvo (ili siromaštvo) krije u srcu. 
Kušajmo i vidimo kako je dobar 
Gospodin. 

Molitva: Daj nam milost 
da svojom molitvom 
razveselimo Tvoje srce 
Bože, Oče naš, Ti si prepun 
milosrđa. Zato Tebe molimo, 
nauči nas da svaki put dolazimo 
pred Tebe s velikim pouzdanjem 
da nas Ti rado primaš i uslišavaš 
te da se usudimo potpuno 
vjerovati da ćeš uslišati i našu 
molitvu kao što si uslišao i 
Salomonovu. Salomonova je 
molitva razveselila Tvoje srce; 
daj nam milost da i mi možemo 
svojom molitvom činiti isto. 
Amen.

 
Bog nam postavlja pitanje: Što da ti dam?  
26. SRPNJA; XVII. NEDJELJA KROZ GODINU  

1Kr 3, 5.7-12; Ps 119, 57.72.76-77.127-130; Rim 8, 28-30; Mt 13, 44-52 

»Gospodin se javi Salomonu noću u snu. Bog reče: „Traži što da ti dadem.”«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

Poznajem jako puno ljudi koji su primili ovaj predivni Božji dar,  
ali ga rijetki koriste da bi iz njega izvukli ono najbolje što je Bog 

kroz taj dar pripremio

Bog kroz taj dar pripremio, jer to 
je dar za osobnu izgradnju, osim 
kad se tumači za izgradnju Crkve. 
Bog nam, u moru milosti i dobrote 
kojom nas obasipa, još nudi mo-
litvu po čistom nadahnuću Duha 
Svetoga. Tko bolje poznaje našu 
dušu? Tko bolje poznaje naš život, 
prošli i budući, od Boga? Nitko! 
Imam mogućnost moliti bilo gdje 
i bilo kad po čistoj Božjoj volji, a 
ako je po čistoj Božjoj volji, onda 
ćemo sigurno to i dobiti. Zašto 
ne molimo gotovo nikako ili pet 
minuta tjedno? Možda je najbolje 

molimo po sigurnoj Božjoj volji 
i onome što bi nam on htio dati. 
Kakve li divne Božje pažnje prema 
nama i kakvog li dara Božjega pre-
ma nama. Ta se molitva zove „mo-
litva u drugim jezicima”; dar Duha 
Svetoga, jedan od znakova koje 
smo primili kad smo povjerovali. 
Znamo svi da neki crkveni ljudi ne 
shvaćaju i protive se toj molitvi. 
No, nisu nam oni problem što tako 
ne molimo. Poznajem jako puno 
ljudi koji su primili ovaj predivni 
Božji dar, ali ga rijetki koriste da bi 
iz njega izvukli ono najbolje što je 

da sami sebi iskreno odgovorimo 
na to pitanje.

Molitva: Gospodine, daj 
da ne zanemarujemo tvoje 
milosti i darove
Gospodine, ti si svete obasuo 
svim potrebnim darovima i 
milostima da bi postigli svetost 
i služili plodonosno. Gospodine, 
daj da ne zanemarujemo tvoje 
milosti i darove, već da ih od-
govorno upotrebljavamo tebi na 
slavu, sebi na posvećenje, bli-
žnjima na spasenje. Amen.
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Audio  
zapise  dnevnih  
misnih čitanja  

potražite 
na portalu  

book.hr

Tečaj razmatranja krunice! 

Nauči ju  
moliti tako 

da vidiš 
rezultate!

Voditelj Tečaja, Nediljko Jelčić, 
aktivni je član Kristofora, su-
voditelj hodočašćâ, na portalu 
www.book.hr piše popularne 

komentare misnih čitanja.

Zašto se prijaviti?
„Kroz molitvu krunice Bog nam is-
punja obećanja koja nam je dao u 
svojoj riječi. Također postajemo i vla-
snici onoga što nam kao Kristovim 
nasljednicima pripada, te nastavlja-
mo živjeti onako kako je on živio.“ 

(Josip Lončar, „Krunica“)
„Krunica je oružje koje nam je dala 
Marija, da ga koristimo protiv neprija-

telja.“ (sveti Padre Pio)

Informacije na: 
www.kristofori.hr/krunica ili pošaljite 

mejl na: nediljkojelcic@gmail.com

Na našem portalu Book.hr možete svaki dan pročitati i poslušati 
misna čitanja s komentarom Nediljka Jelčića.

Komentare piše Nediljko Jelčić, voditelj u Školi molitve, suvo ditelj 
hodočašćâ, voditelj Tečaja razmatranja otajstva krunice

Božja riječ svaki dan!

Book | Srpanj 2020.

Promotrimo koliko je 
velikodušan naš Otac 
te jedva čeka da Ga 
što zamolimo. On je 
taj koji više od nas želi 
da ištemo iz Njego-
ve bogate riznice srca 

nego igdje drugdje



Može li i moda biti način evangelizacije? Naša sugovornica tvrdi da može! 
Nina Baršić osmišljava modne outfite koje su postale inspiracija mnogim 
ženama. U razgovoru nam je ispričala kako je došla na tu ideju, koje po-
ruke želi poslati svojim kreacijama, zašto je važno kako se odijevamo…   

Meni je, kao 
introvertu, često 

teško svjedočiti 
riječima, zato me 

veseli što sam ipak 
uspjela spojiti 

dvije stvari koje 
me ispunjavanju 

i raduju, i što 
sam pronašla svoj 
način izražavanja

Moderna,  
a drugačija

POINT OF DIFFERECE

Book.hr: Ipak, to nije tvoj pri-

marni poziv…

Nina:  Po zanimanju sam eduka-
cijski rehabilitator. Rad s djecom 
još je jedna moja velika ljubav. 
Zbog prirode teškoća, djeca s ko-
jom radim za vrijeme školovanja 
često više vremena provode s 
nama, nego u vlastitoj obitelji. 
I oni su, kao i svi mi, željni lju-
bavi, bliskosti i prihvaćanja. To 
je područje na kojem mogu dati 
najviše od sebe. Naravno da ne-
rijetko zna biti teško i naporno, 
ali puno učimo jedni od drugih, 
razvijamo se, rastemo i, nadam 
se, postajemo bolje osobe.

Book.hr: Uređuješ i blog „Po-

int of difference“ na kojem se 

trudiš pokazati da djevojka, 

žena ne mora biti oskudno 

odjevena da bi bila privlačna 

i moderna. Kakvi su povratni 

komentari na koje si naišla?

Nina: Moda i evangelizacija na 
prvu možda zvuče nespojivo, 
ali kao katolici pozvani smo 
svjedočiti svojim životom u 
svakoj prilici - kako riječima, 
tako i djelima. Meni je, kao in-
trovertu, često teško svjedoči-
ti riječima, zato me veseli što 
sam ipak uspjela spojiti dvije 
stvari koje me ispunjavanju i 
raduju, i što sam pronašla svoj 
način izražavanja koji je ujed-
no i svjedočenje. S modom 
sam u doticaju od malih nogu 
jer se mama bavi šivanjem. 
Otkad znam za sebe, prati me 
ta ljubav prema modi i este-
tici. Imam prijateljicu koja se 
bavi fotografijom pa smo če-
sto znale organizirati neke te-
matske fotosešne. Ona me je i 
nagovorila da pokrenem blog, 
a ja sam otpočetka znala da ne 
želim da to bude samo običan 
modni blog, već da nosi i neku 
dublju poruku... 

Book.hr: Moda i evangelizaci-

ja? Na prvu zvuči pomalo ne-

obično…
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Obraćenje sa 
sobom nužno 
nosi velike 
promjene što 
je za mene na 
prvu bilo malo 
zastrašujuće, 
ali…

Moderna,  
a drugačija
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Za mene čednost ima upravo suprotno značenje. Rekla bih da je 
ona nešto „napredno“. Često odbijamo učiniti taj korak naprijed, 

odbijamo spoznati i prihvatiti vlastitu vrijednost…

Nina: Iako je većina onih koji me 
prate istog mišljenja, ima i onih 
koji ne dijele moje mišljenje, ali 
ipak poštuju i podržavaju ideju. 

Zapravo se trenutno ne mogu 
sjetiti nijednog negativnog ko-
mentara ili kritike, ali u nekom 
ih je trenutku sigurno bilo.

Book.hr: U našoj se kulturi 

čednost doživljava kao nešto 

„nazadno“. Kakvo značenje 

ona ima za tebe?

Nina: Za mene čednost ima 
upravo suprotno značenje. Re-
kla bih da je ona nešto „napred-
no“. Često odbijamo učiniti taj 
korak naprijed, odbijamo spo-
znati i prihvatiti vlastitu vrijed-
nost. Ne onu koju bismo imali 
sami po sebi, nego onu darova-
nu nam po stvaranju i otkuplje-
nju. Spuštamo se na puku ma-
teriju, a puno smo više od toga. 
Predstavljamo se i usredotoču-
jemo uglavnom na tu materiju, 
a zapostavljamo fokus na osobu 
u punini. Čednost je na neki na-
čin upravo simbol te vrijedno-
sti i dostojanstva koji poziva na 
dublje upoznavanje osobe.

Book.hr: U jednom si inter-

vjuu rekla da si nekada slušala 

metal te da je većina tvoga or-

mara bila isključivo crne boje. 

Kako je došlo do promjene u 

tvom životu?

Nina:  Vjera je bila prisutna u 
mom životu od malih nogu, ali 
nije uvijek bila potpuno iskrena. 
U mojoj su obitelji svi vjernici, 
ali trebalo je vremena da se od 
one „vjere kao tradicije“ rodi živi 
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odnos s Bogom. Tek kad sam 
susrela i upoznala Božju ljubav, 
uvidjela sam da trebam promije-
niti neke stvari. Veliku ulogu u 
mom obraćenju imala je zajed-
nica Totus Tuus. Upravo sam 
na njihovim molitvenim susre-
tima i kroz njihovo zajedništvo 
susrela tog živog Boga od čije 
prisutnosti sam prije bezuspješ-
no pokušavala pobjeći. Obraće-
nje sa sobom nužno nosi velike 
promjene što je za mene na prvu 
bilo malo zastrašujuće, ali ubr-

zo su se stvari počele slagati na 
svoje mjesto. Sa svakom novom 
promjenom u meni je rasla ra-
dost pa je bilo teško ostati u crni-
ni koja me je podsjećala na tamu 
i neku vrstu sputanosti.

Book.hr: Neke žene misle da 

samo izazovnim odijevanjem 

mogu privući pažnju muška-

raca…

Nina: I vrlo vjerojatno će tu pa-
žnju i dobiti, ali ne na način na 
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Bog koristi 
najteže 
dijelove 

našega života 
kako bi nas 

pripremio za 
ono najbolje.

Bob Goff
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koji bi htjele. Vjerujem da veći-
na žena priželjkuje ljubav i njež-
nost, a ovakvo odijevanje najče-
šće rezultira, odnosno izaziva 
požudu. Naravno da uvijek ima 
izuzetaka, ali prvo mi žene mo-
ramo naučiti voljeti same sebe, 
shvatiti da smo vrijedne ljubavi, 
pažnje i truda, da bi nas onda i 
drugi mogli voljeti. Mi smo te 
koje određujemo i postavljamo 
moralnu vertikalu u društvu.

Book.hr: Dakle, svojim odije-

vanjem zapravo šaljemo poru-

ku o sebi…

Sve nas na neki 
način predstavlja i 
definira kao osobu, 

pa tako i odjeća 
koju nosimo

Vjerujem da  
većina žena 

priželjkuje ljubav i 
nježnost, a ovakvo 
odijevanje najčešće 
rezultira, odnosno 

izaziva požudu
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Nina: Svime što činimo šaljemo 
neku poruku, pa tako i odijeva-
njem. Odijelo ne čini čovjeka, 
ali ga na neki način predstav-
lja. Isto kao što to čini glazba 
koju slušamo, stvari koje nas 
zanimaju, ljudi s kojima se dru-
žimo… Sve nas na neki način 
predstavlja i definira kao osobu, 
pa tako i odjeća koju nosimo. 

Book.hr: Po čemu su prepo-

znatljive tvoje kreacije i gdje 

se mogu nabaviti?  

Nina: Iako je prvotna ideja bila 
s vremenom pokrenuti i šivanje 
čedne odjeće, usput je došlo do 
promjene te inicijalne ideje - što 

zbog obaveza i organizacije vre-
mena, što zbog toga što se više 
nisam toliko vidjela u kreiranju 
i dizajniranju, već više u osmi-
šljavanju odjevnih kombina-
cija i dijeljenju nekog vlastitog 
stila odijevanja kao primjera i 
inspiracije. Možda je na meni 
bilo samo da pokrenem ovu 
inicijativu i zakotrljam taj prvi 
kamenčić...

Srela sam već nekoliko djevoja-
ka i žena koje su se počele baviti 
ovom temom i vjerujem da će 
sve to uroditi jednim lijepim, 
potrebnim i vrijednim plodom 
- kako u vremenu, tako i u vječ-
nosti. 
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Zašto je važno da liturgija 
pruži izobilje Božje riječi? 
Kao što su oci Drugoga 

vatikanskoga sabora prepoznali, 
Bog se uvijek otkriva kroz djela i 
riječi, a oni imaju unutarnje jedin-
stvo: „djela što ih je Bog izveo u 
povijesti spasenja očituju i pot-
krjepljuju nauk i riječima označe-
ne stvari, a riječi razglašuju djela 
i osvjetljuju u njima sadržano 
otajstvo.“  Dakle, slavljenju sakra-
menta uvijek treba prethoditi na-
viještanje Riječi, upravo radi toga 
kako bi narod mogao u potpuno-
sti prisvojiti sve ono što je dano 
u sakramentu. To se ponajprije 
odnosi na euharistijsku liturgiju. 
„Zbog toga je Crkva uvijek pošto-

BOG SE OTKRIVA 
KROZ DJELA I RIJEČI

vala Sveto pismo, kao što štuje 
samo Tijelo Gospodnje. Ona ne 
prestaje pružati vjernicima Kruh 
života, koji prima sa stola Rije-
či Božje i Tijela Kristova“ (Ka-
tekizam Katoličke Crkve 2016: 
45,103). U liturgiji Riječi, Isus se 
naviješta; u euharistijskoj liturgi-
ji ulazimo u prisno zajedništvo s 
Isusom, koga smo upoznali kroz 
njegovu Riječ.  Zbog toga liturgi-
ja nije samo mjesto na kojem se 
sluša Sveto pismo, već mjesto 
njegova postanka. To je okružje 
u kojem se Božja riječ naviješta u 
punini njezine snage.

Obrazac liturgije riječi na koju na-
rod odgovara s vjerom, a nakon 

Dakle,  
slavljenju 

sakramenta 
uvijek treba 

prethoditi 
naviještanje 

Riječi, upravo 
radi toga…

AUTORICA: MARY HEALY

Liturgija nije samo mjesto na kojem se sluša Sveto pismo, već mjesto 
njegova postanka…
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To je okružje u 
kojem se Božja 
riječ naviješta u 
punini njezine 

snage

koje slijedi liturgija žrtve i gozbe, 
seže sve do početka povijesti 
spasenja. To je osnovni obrazac 
izraelskoga sklapanja Saveza na 
brdu Sinaj (Izl 24) te velike obno-
ve Saveza za vrijeme vladavine 
kralja Jošija (2 Kr 23). Najjasnije 
se očituje nakon Isusova uskr-
snuća, prilikom njegova susreta 
s učenicima na putu u Emaus: 
on im se otkriva ponajprije tuma-
čenjem Svetoga pisma, a potom 
lomljenjem kruha (Lk 24, 13-32). 
Obrazac se nastavlja i u ranom 
životu Crkve (Vidjeti: Dj 20, 7-11).

Iz članka „Dar liturgijske reforme“ auto-
rice Mary Healy. Ulomak prenosimo uz 
dopuštenje autorice.

Portal Book.hr mjesto je gdje možeš 
duhovno rasti i izgrađivati se!

Na portalu svaki dan čitaj (i slušaj):

- dnevna misna čitanja i komentar

- ulomke iz popularnih knjiga

- mnoštvo drugih zanimljivih tekstova

Posjeti www.book.hr i pronađi nešto za sebe!
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urednikbook@kristofori.hr

ČITAJTE PORTAL BOOK.HR! 
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Jackie je osjetila poriv da se  
zaustavi i moli s njom, ali je učinila ono 
što i 99 % nas čini te je u sebi rekla: „Ne, 

mislit će da sam luda“

„Ne, mislit će da sam luda“
Jackie, mlada žena koja se ne-
davno obratila, ušla je u veliku 
robnu kuću. Dok je prolazila 
pored odjela s lijekovima, pri-
mijetila je ženu naslonjenu na 
pult kojoj očito nije bilo dobro. 
Jackie je osjetila poriv da se zau-
stavi i moli s njom, ali je učinila 
ono što i 99 % nas čini te je u 
sebi rekla: „Ne, mislit će da sam 
luda.“

Jackie je obavila svoju kupo-
vinu i na putu prema izlazu 
ponovno prošla pored odjela s 
lijekovima. Žena je sada sjedila 

„Idi, 
razgovaraj 
s njom“
Kada nas Duh Sveti potakne da nešto učinimo, 
možda ćemo na početku osjetiti otpor – 
najčešće zbog ljudskih obzira. No ako se 
odazovemo, mogu se dogoditi čudesne stvari 
– kao što je i bilo u životu ove žene

AUTORI: JERRY COOK I STANLEY C. BALDWIN

na stolici i još uvijek je izgledala 
vrlo bolesno. Jackie je ponovno 
bila dodirnuta: „Idi, razgovaraj s 
njom, moli s njom.“

Jackie je krenula prema vrati-
ma, ali jednostavno nije mogla 
otići. Odustala je i odlučila da će 
biti klasična luda za Isusa. Prišla 
je bolesnoj ženi, sjela pored nje, 
uzela je za ruku i rekla: „Vidim 
da vam je dosta loše. Ne želim 
se nametati, ali ja sam kršćanka 
i, ako želite, molit ću se za vas.“

Žena je zaplakala. Rekla je: 
„Tako dugo sam bolesna.“
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kove. Njezin je muž pomislio da 
je umrla. Probudio ju je da bi se 
uvjerio da je sve u redu. Rekla 
mu je da se odlično osjeća. 

Rekao je: „Nisi popila svoj lijek.“

Rekla je: „Znam, ali spavala sam 
cijelu noć.“

Tada je rekla mužu što se dogo-
dilo u robnoj kući. On je želio 
upoznati Jackie.

Ti ljudi uopće nisu poznavali 
evanđelje. Jackie im je objasni-
la Isusovu ljubav, kako mogu 
biti slobodni od svoga grijeha i 
kako Isus želi ozdraviti ljude, ne 
samo fizički, već i iznutra. Obo-
je su predali život Isusu Kristu.

Iz knjige „Ljubav, prihvaćanje i oprašta-
nje“ autorâ Jerryja Cooka i Stanleyja C. 
Baldwina. Knjigu, u izdanju Biblioteke 
Vinograd, možete nabaviti narudžbom 
preko web-shopa (www.vinograd.hr) ili 
e-mailom (info@vinograd.hr). 

Jackie ju je samo držala za ruku 
i otvorenih očiju rekla: „Gospo-
dine Isuse, znam da je voliš i ne 
želiš da je bolesna. Samo zato 
što je voliš, ozdravi je i pokaži 
joj koliko ti je stalo do nje.“

To je bilo sve. Razmijenile su 
brojeve telefona i Jackie je otiš-
la kući. 

Dočekali su je u suzama
Sljedećega ju je dana žena na-
zvala i pozvala da dođe k njoj. 
Jackie je otišla. Ženin je muž 
uzeo slobodan dan na poslu da 
bi je upoznao. Lijek koji je žena 
dan prije kupila stajao je neo-
tvoren na kuhinjskome stolu. 
Žena i njezin muž dočekali su je 
u suzama.

Žena je rekla: „Kada sam stigla 
kući, legla sam u krevet i pres-
pavala cijelu noć. Znate, godi-
nama nisam prespavala cijelu 
noć.“ Njezina ju je bolest natje-
rala da se često budi i uzima lije-

Prišla je bolesnoj ženi, sjela pored nje, 
uzela je za ruku i rekla…

Tada je rekla mužu što se dogodilo u robnoj 
kući. On je želio upoznati Jackie

Ako planirate 
život bez 
pritisaka, 

vjerojatno ćete 
ostvariti osrednji 

život. Možete 
računati na to: 

u životu bez 
pritisaka nema 
promjene, a bez 
promjene nema 

rasta. 

Iz knjige „Ljubav, 
prihvaćanje i 
opraštanje“
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Nikad nismo sami
Molitva je časovita disciplina. Kad 
molimo, ulazimo u nazočnost Bož-
ju, čije je ime: Bog s nama. Moliti 
znači pažljivo osluškivati onoga 
koji nam govori ovdje i sada. Ako 
imamo hrabrosti povjerovati u 
činjenicu da nikada nismo sami, 
nego da je Bog uvijek s nama, da 
se uvijek brine za nas te nam uvi-
jek govori, oslobodit ćemo se s 
vremenom glasova koji nas muče 
i zastrašuju te ćemo si dopustiti 
da živimo u sadašnjem trenutku. 
To znači da preuzimamo na sebe 
veliki izazov jer radikalno pouzda-
nje u Boga nikome ne pada u kri-
lo. Većina ljudi nema povjerenja 
u Boga, smatraju ga gospodarom 
koji zastrašuje, kažnjava, koji je 
autoritativan ili ga drže za puko, 
bespomoćno ništavilo. Bog kojeg 
je Isus objavio nije niti bespomoć-
ni slabić, niti moćni šef. U središtu 
Isusovog naviještanja nalazi se 
poruka o dragom Bogu koji čezne 
za tim da nam daruje ono za čim 
naše srce čeznutljivo teži. Moliti 
znači odazvati se ovom glasu. (…) 
Bez pozornog slušanja i osluški-
vanja postajemo „gluhi“ za glas 
ljubavi. (…)

NUTARNJE, 
SVETO MJESTO
U središtu Isusovog naviještanja nalazi 
se poruka o dragom Bogu koji čezne za 
tim da nam daruje ono za čim naše srce 
čeznutljivo teži. Moliti znači odazvati se 
ovom glasu.

Najplodniji put
Slušanje glasa ljubavi zahtjeva da 
srce i duh pažljivo usmjerimo pre-
ma glasu. Kako se to može postići? 
Moje je iskustvo da se najplodniji 
put sastoji u tome da se izabere jed-
nostavna molitva, rečenica ili samo 
jedna riječ, i polako se ponavlja. 
Osobito su prikladni molitva Oče 
naš, Isusova molitva, ime Isus ili 
neka druga riječ koja nas podsjeća 
na Božju ljubav i nju stavlja u sre-
dište našeg nutarnjeg prostora po-
put svijeće koja gori u tamnoj sobi. 
Vjerojatno će nas pri tome stalno 
nešto ometati… (…)

Ako ostanemo vjerni svojoj 
vježbi…
Ipak, dokle god pazimo na to da se 
svijeća u našoj tamnoj komori ne 
ugasi možemo uvijek iznova iskori-
stiti Božju ljubav te jasno spoznati 
onoga koji nam nudi ono za čim naj-
više čeznemo. To ne mora biti uvi-
jek zadovoljavajuće iskustvo. Tako 
se često bavimo sobom i tako smo 
rijetko u stanju pronaći nutarnji mir 
da nikako ne možemo ne očekivati 
ponovno strovaljivanje u vrevu i 
sučeljavanje s kaotičnim stanjem 
našeg srca i uma. Ipak ako osta-

AUTOR: HENRI J. M. NOUWEN MEDITACIJA

Tako se često 
bavimo sobom i 
tako smo rijetko 
u stanju pronaći 
nutarnji mir…
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nemo vjerni svojoj vježbi, makar 
samo deset minuta dnevno, malo 
pomalo - vođeni svjetlom svijeće 
naše molitve - spoznat ćemo da u 
nama postoji mjesto u kojem stanu-
je Bog i na koje smo pozvani i mi s 
njim stanovati. Jednog dana ćemo 
prepoznati ovo nutarnje, sveto mje-
sto kao najljepše i najdragocjenije 
mjesto koje možemo pronaći da 
bismo tamo boravili i duhovno oja-
čali. (Henri J. M. Nouwen, „Ono što 
mi je na srcu. Meditacije“)

Iz knjige „Što je nutarnja molitva“ autora Rein-
harda Körnera. Knjigu možete naručiti preko 
web-shopa (www.figulus.hr), pozivom (095/206-
5421) ili e-mailom (narudzbe@figulus.hr).



AUTOR: STJEPAN LICE

I tko se odluči 
sanjati, sanjati svoje 

snove, krenuo je u 
susret životu. Onaj 

tko ostvari svoje 
snove, onaj tko se…
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VRIJEME JE DA SE 
POSVETIŠ SVOJIM 
SNOVIMA

Ne, nikad nije kasno za snove. Snovi su poput disanja. I tko se odluči sanjati, 
sanjati svoje snove, krenuo je u susret životu…

disanja. Poput disanja onog naj-
nježnijeg, onog najsmionijeg u 
čovjeku. I tko se odluči sanjati, 
sanjati svoje snove, krenuo je u 
susret životu. Onaj tko ostva-

Nikad nije kasno
Vrijeme je da se posvetimo svo-
jim snovima – čujem te riječi 
koje izgovara netko neposredno 
iza mojih leđa. Osvrćem se što 
mi je moguće neupadljivije. Iza 
mene dvije žene, otmjena drža-
nja, dobro odjevene, koje čini 
se život nije odviše iscrpljivao 
ili su se one znale s njim dobro 
nositi. Zasigurno su navršile 
sedamdeset godina, moguće i 
koju godinu više. Vrijeme je 
da se posvetimo svojim snovi-
ma... Razmišljam o tim riječima 
istodobno dojmljivima breme-
nitima tolikim pitanjima, toli-
kim poticajima... Ne, nikad nije 
kasno za snove. U dobi istinski 
zamakne samo onaj tko odu-
stane od njih. Snovi su poput 

Jer snovi, istinski 
snovi, nisu bijeg 
od života. Bijeg 

od osobnosti. Oni, 
naprotiv, čine život 

mogućim

ri svoje snove, onaj tko se oko 
svojih snova čitavim bićem po-
trudi, opravdao je svoj život. 

Promašen život
Događa se, nerijetko se događa, 
da ljudi utroše sav život na tuđe 
snove. Na snove koje ne razu-
miju. Na snove koje ne osjećaju. 
Na snove koje im je netko – bilo 
hotimice, bilo nehotice – na-
metnuo. Čak podmetnuo. Sma-
trajući da time slijede zahtjeve 
vremena u kojem žive, promaše 
vrijeme njima darovano. Pro-
maše život. Jer ne ukorijene li 
se snovi u čovjekovoj duši, ne 
izrastaju li iz njih, ne poznaju li 
jezik i zahtjevnost ljubavi, oni i 
nisu snovi kojima bi se vrijedilo 
posvetiti. 
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sanjali, sve od početaka ljudske 
povijesti, da se nisu trudili oko 
svojih snova, što bi nama život 
bio danas? Gdje bismo i kakvi 
bili? Tko bismo mi bili? 

Srodno tome, ne budemo li i 
mi sanjali, ne budemo li vjerni 
ljepoti i dobroti svojih snova, 
ne budemo li ih nastojali oz-
biljiti, što ćemo predati u ba-
štinu naraštajima koji dolaze? 
Budemo li se samo jagmili za 
materijalnim i inim probicima, 

Ljudi se u neko doba svog ži-
vota olako odlučuju sanjati 
neke privremene snove, snove 
skromnih korijena i po tome 
još oskudnijih plodova. Snove 
lišene obuhvatnosti, snove koji 
nisu u stanju prožeti, kamo-
li preobraziti život. Napuštaju 
svoje djetinje, svoje mladenač-
ke snove kao iznošeno odijelo. 
Napuštajući ih, i ne sluteći na-
puštaju i njihovu bezazlenost i 
njihovu nepomirljivost. Njiho-
vu životnost. 

Svojim se snovima uključujemo u živote jedni drugih. I po 
snovima se susrećemo, životi nam se stapaju u istu zbilju

Vrijeme je da…
Možda će zvučati neobično, pa 
i neodgovorno: dužni smo si 
svoje snove. Dužni smo svoje 
snove jedni drugima. Jer snovi, 
istinski snovi, nisu bijeg od ži-
vota. Bijeg od osobnosti. Oni, 
naprotiv, čine život mogućim. 
Osobnost prepoznatljivom. 
Svojim se snovima uključuje-
mo u živote jedni drugih. I po 
snovima se susrećemo, životi 
nam se stapaju u istu zbilju. U 
istu ljepotu. Da naši pređi nisu 

66 www.book.hr | Book   



budemo li se privezali uz svo-
ju prolaznost, propustit ćemo 
ono najbolje od svog života, 
od svojih odnosa. Uistinu, vri-
jeme je da se posvetimo svojim 
snovima i snovima onih koje 
volimo. Vrijeme je da im se 
posvetimo onim najboljim u 
nama. Samo tako moći ćemo 
život prepoznati i primiti u 
onom najboljem. Samo tako 
ćemo se, u Božjem i ljudskom 
zagrljaju, iskusiti obdareni ži-
votom. Da, samo tako ćemo 
dodati nježnosti i snage i Bož-
jem i ljudskom zagrljaju.

Iz knjige „Podsjetnik na dušu“ autora 
Stjepana Licea. Knjigu možete naruči-
ti preko web-shopa (www.figulus.hr), 
pozivom (095/206-5421) ili e-mailom 
(narudzbe@figulus.hr). 

Da naši pređi nisu 
sanjali, sve od 

početaka ljudske 
povijesti, da se nisu 

trudili oko svojih 
snova, što bi nama 

život bio danas? 
Gdje bismo i kakvi 

bili?

Osjećaji su važni. 
Kao kršćani, 

trebali bismo na 
njih reagirati 

pomno osluškujući; 
opušteno i spremno. 
No, kada se pretvore 

u donositelja 
odluka, moramo 
se sjetiti kako naš 
konačni cilj nije 

ljudima pomagati 
da se osjećaju dobro, 
već upregnuti misli, 

kako bi ih srce 
moglo slijediti.

Iz knjige  
„Preobraženi život“
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Dobivam na stotine e-mailova i poruka istog sadržaja. Gotovo 
sam mogla i sama osjetiti težinu situacije jednog mladića koji mi 
je napisao: „Zlo mi je od samoće. Kako da vjerujem da mi Bog želi 
samo najbolje? Kako je mogao stvoriti svijet u samo tjedan dana, a 
treba mu više od 19 godina da mi pomogne pronaći djevojku koju 
bih volio i koja bi voljela mene? Nema smisla.“

IZ NOVE KNJIGE KOJA IZLAZI USKORO 
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ZLO MI JE 
OD SAMOĆE! 
ZAŠTO MI BOG 
NE POMOGNE 
PRONAĆI 
DEČKA/CURU?!

Book | Srpanj 2020.

samaštvo neki izvanredan dar 
koji Bog udjeljuje samo onima 
koji su dovoljno jaki da ga pod-
nesu.

Ako je samaštvo takav dar, zašto 
ga većina ljudi odbija? Zašto se 
toliki muškarci i žene boje biti 
sami? Jedna je mlada žena rekla: 
„Ako je samaštvo dar, onda ću 
sačuvati račun jer ga planiram 
vratiti!“

Nije jedina. Dobivam na stotine e-
mailova i poruka istog sadržaja. 
Gotovo sam mogla i sama osjeti-
ti težinu situacije jednog mladića 
koji mi je napisao: „Zlo mi je od 
samoće. Kako da vjerujem da mi 
Bog želi samo najbolje? Kako je 
mogao stvoriti svijet u samo tje-
dan dana, a treba mu više od 19 
godina da mi pomogne pronaći 
djevojku koju bih volio i koja bi 
voljela mene? Nema smisla.“

AUTORICA: DEBRA FILETA

Ako je samaštvo dar, zašto se 
onda toliko mladih osjeća izolira-
no, očajno i samo?

Naše najdublje potrebe
Sjećam se vremena kad sam se 
osjećala kao Pale sam na svijetu.

Samaštvo kao „dar“?
Ako dolazite iz kršćanskog mi-
ljea, vjerojatno ste čuli da je sa-
maštvo „dar“. Ta se fraza koristi 
(često zapravo zloupotrebljava) 
kako bi se ublažila izoliranost 
koju mnogi mladići i djevojke 
osjećaju u svojim godinama sa-
maštva. Time se želi reći da je 

Umjesto da 
samcima 
govorimo neka 
više ljube Isusa, 
zašto im ne 
ponudimo više 
ljubavi?
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osjećamo se nevrijednima ako 
smo sami.

Čeznula sam udati se, ali ne iz 
tipičnih razloga. Sigurno ne zbog 
seksa. Bila sam djevica, pa što mi 
je značila još koja godina? Nisam 
niti tražila nekoga da se skrbi za 
mene. Radila sam još dok sam 
studirala, plaćala sam svoje raču-
ne i bila financijski neovisna. Bila 
sam sposobna brinuti se za sebe. 
Nije bila presudna ni želja da za-
snujem obitelj. Bila sam aktivna u 

bilo nikoga s kim bih razmijenila 
koju riječ. Nikoga tko bi hodao uz 
mene mojom životnom stazom i 
podsjetio me da je nekome stalo. 
Tako osamljena osjećala sam se 
kao da moj život ne vrijedi.

U našoj zapadnjačkoj kulturi 
postoji nepisano pravilo da nisi 
potpuna osoba ako si sam, da 
nisi dovoljno vrijedan. Pokušajte 
sami otići u kino ili na pizzu. Du-
boko u sebi bojimo se što će lju-
di misliti o nama. Duboko u sebi 

Preselila sam se iz kampusa u 
privatni smještaj. Više nisam bila 
okružena vrevom i grajom stu-
dentskog života. Iako sam imala 
tri cimerice, svaka je bila u svom 
svijetu i srele bismo se tek usput.

Bilo je jutara kad bih se probudi-
la u praznom stanu, osluškujući 
lupanje kazaljki na zidnom satu i 
cvrkut ptica koji je dopirao izvana.

Je li itko znao da sam se probu-
dila? Je li ikoga bilo briga? Nije 

„Zlo mi je od samoće. Kako da vjerujem da mi Bog želi samo 
najbolje? Kako je mogao stvoriti svijet u samo tjedan dana, a 
treba mu više od 19 godina da mi pomogne pronaći djevojku 

koju bih volio i koja bi voljela mene? Nema smisla.“
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la Isusa svim srcem, još je uvijek 
bilo mjesta za drugu osobu. A to 
je mjesto u mom srcu zjapilo pra-
zno. Isus je moj Spasitelj, Otku-
pitelj, moja Ljubav, ali nikada ga 
nisam smatrala svojim dečkom.

Otkrila sam nešto važno uz vezi 
te dileme što bih voljela da su mi 
rekli kad sam bila solo: Isus ne 
može biti tvoj životni suputnik.

Znam da niste ovo očekivali čuti. 
Vjerujte mi, načitala sam se knji-
ga o vezama. Često završe sa za-
ključkom koji tobože treba ublaži-
ti naše boli i strahove, a samo nas 
još više obeshrabri i isfrustrira: 
„Tijekom vašeg samaštva, neka 
Isus bude vaš životni suputnik.“ 
Stvarno? Lakše reći nego učiniti, 
ako je to uopće izvedivo. Mišlje-
nja sam da ta fraza više šteti 
nego koristi.

Mislim da su kršćani prestrogi 
prema sebi. Očekujemo od sebe 
čuda, što je nerealno i nehumano. 
Nemojte se obeshrabriti; Bog je 
na vašoj strani i sada! Sam Bog je 
vidio da nije dobro da čovjek bude 
sam (Post 2,18) pa je za Adama 
stvorio ženu. Želja da se intimno 
povežemo s drugim ljudskim bi-
ćem dio je ljudske prirode od po-
stanka svijeta.

Stvoreni smo da osjećamo če-
žnju za intimnim povezivanjem 
s drugom osobom. Ta čežnja u 
nama ne znači da smo grešni ili 
da nismo dopustili Isusu da is-
puni naše srce onako kako bi tre-
bao. To samo znači da smo ljudi, 
stvoreni na sliku Božju – na sliku 
Boga koji ljubi, koji prilazi ljudima 
i koji sam čezne za odnosom s 
nama.

zajednici, okružena djecom koja 
su me zvala mamom.

Moja želja za brakom nije imala 
veze sa seksom, novcem ili obi-
telji – jednostavno nisam htjela 
biti sama. Željela sam osobu s 
kojom bih dijelila život od jutar-
njih sati kad tek otvorim oči (to 
mi je bio najteži dio dana). Neko-
ga s kime bih podijelila životnu 
svakodnevicu, probleme, plano-
ve. Žudjela sam da se povežem s 
nekim, da imam druga i partnera.

To je sve ljudski. To nas drži na 
životu.

Što ako su naše najdublje potre-
be tu s namjerom ne da nas uni-
šte, nego da nas ožive? Što ako 
naš strah od izoliranosti ne znači 
da je nešto pošlo po krivu, nego 
da se krećemo u pravom smjeru?

Isus ne može biti tvoj dečko
Osjećala sam silnu grižnju savje-
sti kad sam bila solo. Bila sam 
puna krivnje jer sam željela muža, 
a, kao, nisam dopuštala Isusu da 
ispuni tu prazninu u mom srcu. 
Osjećala sam se krivom jer mi 
Isus nije bio dostatan. Duboko 
u sebi čeznula sam da budem u 
vezi, da nađem pravu ljubav što 
prije i da se udam. Iako sam volje-

Bilo je jutara kad bih se probudila u praznom stanu, osluškujući 
lupanje kazaljki na zidnom satu i cvrkut ptica koji je dopirao 

izvana. Je li itko znao da sam se probudila? Je li ikoga bilo briga?

Sam Bog je vidio 
da nije dobro da 
čovjek bude sam 
(Post 2,18) pa je 

za Adama stvorio 
ženu. Želja da se 

intimno povežemo 
s drugim ljudskim 

bićem dio je  
ljudske prirode od 
postanka svijeta
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Isus ne može biti vaš životni su-
putnik jer to nije Božja volja. Velik 
dio vašeg srca stvoren je za Nje-
ga, ali dio je stvoren i za druge.

Isus ne može biti životni suputnik 
jer je On puno više od toga. On je 
naš Učitelj, Spasitelj, Iscjelitelj. 
On je naš Savjetnik, Mir i Lju-
bav našeg života. On čezne da 
ostvarimo s njim osoban intiman 
odnos, ali Bog nas je stvorio i da 
se povezujemo s drugima jer zna 
kako dišemo i zna što je za naše 
dobro.

Nije dobro biti sam: 
povežite se s drugima
Bilo da smo solo ili u braku, po-
zvani smo živjeti svoj život s 
drugima. Više od 30 redaka u Bi-
bliji govori o važnosti zajednice 
– susretati se s drugima, moliti 
zajedno, jesti zajedno i živjeti u 
međusobnoj povezanosti s dru-
gim ljudskim bićima.

Otputovala sam na Bliski istok 
gdje sam imala priliku govoriti 
pred skupinom mladih u crkvi. 
Iznenadilo me je to što tamošnji 
mladi nisu toliko zaokupljeni ve-

zama sa suprotnim spolom kao 
naši mladi. Nemojte me krivo 
shvatiti, i oni su tipični mladići 
i djevojke koji se jednoga dana 
žele vjenčati, ali ne boje se sa-
maštva.

To mi je pomoglo da dođem do 
važnog zaključka. Tamošnji mla-
di žive sasvim drugačije nego 
mladi u Americi. Žive u plodono-
snoj zajednici. Njihova ih kultura 
potiče da im zajedništvo, obitelj i 
prijateljstva budu središte života. 
Zajedno slave Gospodina i mole, 
jedu i igraju se zajedno, posjeću-
ju jedni druge i dijele život. Zajed-
ništvo ubija strah od samoće. Oni 
jedni drugima ispunjaju potrebu 
za ljubavlju i povezanošću.

Pitam se ne propuštamo li mi na 
Zapadu nešto važno. Što ako nas 
muči samaštvo jer Božja volja 
nije da budemo sami? Što ako 
naša usamljenost nije rezultat 
potrebe za partnerom, nego po-
trebe za ljudima? Stvoreni smo 
na sliku Boga koji jest zajedniš-
tvo, stoga itekako ima smisla da 
osjećamo istu želju – za zajed-
ništvom s drugima.

Njihova ih kultura potiče da im 
zajedništvo, obitelj i prijateljstva budu 

središte života. Zajedno slave Gospodina 
i mole, jedu i igraju se zajedno, posjećuju 

jedni druge i dijele život. Zajedništvo ubija 
strah od samoće

Vjerovati 
znači nadići 
svijet radi 

Boga, otuđiti 
se od svijeta 
i uputiti se 

prema Bogu.
Anselm Grün
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Umjesto da samcima govorimo 
neka više ljube Isusa, zašto im ne 
ponudimo više ljubavi? Umjesto 
da se užasavaju samoće, zašto 
se samci ne bi uključivali u za-
jednice? Ako Božja volja nije da 
budemo sami, zašto uporno živi-
mo protivno njoj? Zajednica neće 
doći k vama; morate ju potražiti. 
Izađite i povežite se s ljudima 
oko sebe. Pridružite se zajednici 
vjernika (preko društvenih mreža, 
sada, dok je ovakvo stanje u svi-
jetu; op. ur.) i pokažite zube obe-
shrabrenosti i izoliranosti.

Nije dobro biti sam: poveži 
se s Bogom
Nije slučajno da se najveća zapo-
vijed u Bibliji sastoji od tri dijela: 
ljubiti Boga, druge, sebe. Dakle, 
prirodno je da težimo zajedniš-
tvu, također je važno da spozna-
mo i ljubimo same sebe, a to me-
đusobno povezuje naš odnos s 
Bogom. Božja volja nije da bude-
mo sami jer nas je stvorio da ga 
ljubimo i da se s njim povežemo.

Jedna od blagodati samaštva, 
koje sam i ja iskusila dok sam 
bila solo, jest ova: naučila sam 
kako iskusiti Boga na najintimniji 

Morala sam se s njime povezati, i u nekim 
je danima On bio jedina osoba s kojom sam 

komunicirala. Naučila sam da je uvijek 
voljan družiti se i pokazao se je jako dobrim 

društvom

način. Do tada je Bog bio dio mog 
života uglavnom teoretski; sada 
je uistinu postao njegov neizo-
stavan dio. Naučila sam s njime 
razgovarati, družiti se te sam s 
njime razvila prisan odnos kakav 
nisam imala nikada do tada. Mo-
rala sam se s njime povezati, i u 
nekim je danima On bio jedina 
osoba s kojom sam komunicira-
la. Naučila sam da je uvijek vo-
ljan družiti se i pokazao se je jako 
dobrim društvom.

Možda se duboko u sebi pitate 
mari li Bog što ste sami. Možda 
dovodite u pitanje njegovu ljubav 
prema vama i pitate se zašto vas 
pušta da se ovako mučite. Zašto 
vam nije uslišao molitve? Zašto 
ne ispuni prazninu kad se osjeća-
te usamljeno? Što da radite kad 
osjećate potrebu za ljubavlju? 

Isus nikada neće postati vaš muž 
ili žena, ali može postati vaš smi-
sao, mir i zadovoljstvo.

Debra Fileta licencirana je savjetovate-
ljica i autorica brojnih članak i knjiga o 
vezama i braku. 
Iz knjige koja izlazi uskoro u Biblioteci 
Figulus (www.figulus.hr)!
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Svi koji želite upoznati 
svoju srodnu dušu preko 

Booka, pošaljite nam 
kratku poruku koju želite 

da objavimo u ovoj rubrici!
Poruka treba sadržavati naj-
manje ove podatke: nadimak 

(primjer: Inka267), godine, 
kontakt i Vaše glavne 

životne interese i osobine, 
te osobine koje smatrate 
poželjnima kod budućeg 

supružnika.
Napomena: prema Općoj uredbi 
o zaštiti podataka (GDPR), kon-
takt ne smije sadržavati ništa 

što bi moglo otkriti Vaš identitet. 
Prijedlog: otvorite e-mail na 

nekome od servisa elektroničke 
pošte (Gmail, Yahoo, Freemail…) 
s nadimkom koji šaljete u poruci 
(primjer: inka267@gmail.com).

*Odricanje od odgovornosti
Ovaj način upoznavanja koris-
tite na vlastitu odgovornost. 
Uredništvo mjesečnika Book 
je rubriku pokrenulo na vo-

lonterskoj osnovi te ne odgo-
vara za možebitne neugodne 

zaplete. Bilo vam svima sretno i 
blagoslovljeno! 🙏

Svoju nam poruku pošaljite na 
adresu: urednikbook@kristofori.hr.

Upoznajte se 
preko Booka

NOVO



Uvjeren sam da će oni koji se trude živjeti u zahvalnosti vrlo 
brzo postati sveti, jer to je duhovno držanje koje na najmoć-
niji način čisti srce i otvara ga za božansko djelovanje. Kada 

je čovjek u takvome unutarnjem stanju, onda više nema mjesta za 
gledanje na samoga sebe, za žaljenje, ljubomoru, gorčinu, osveto-
ljubivost.

Zlo nema nikakvu moć nad srcem koje zahvaljuje.

Jacques Philippe, „Pozvani na život“

Zahvalno srce
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Pretplatom na  

mjesečnik „Book“  
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60 kuna!* 
Poštarina je uključena u 
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KAKO SE PRETPLATITI  
Telefonski na  

+385 95/388-6131 
 (radnim danom 10 - 16 

sati)  
ili e-mailom na:  

tajnica@kristofori.hr.

Zastupništvo za BiH:
"Živo kamenje" d. o. o. tel.: 

00387/63-323-359; 
zivokamenje@gmail.com

Pretplata za BiH od iznosi 60 
KM a pojedinačni broj 5 KM

 
Svojom pretplatom pomažete 
da Book nastavi izlaziti!. Hvala 

Vam na potpori!
Bog Vas blagoslovio!

Uredništvo

*Cijena pretplate iznosi 180 
kuna a pojedinačnog prim-
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PRIKAZANJE MISNE ŽRTVE AUTOR: JOSIP LONČAR

Svatko od  
nas tijekom  

života griješi:  
mislima, riječima, 

činjenjem loših  
djela i propušta-

njem činjenja  
dobrih djela. Za 

neke smo se  
grijehe savršeno 

pokajali i…

koje se nisu dovoljno pokajale 
i primile potpuno oproštenje. 
Kroz zadovoljštinu te duše 
usavršuju svoju ljubav prema 
Bogu i čovjeku. Nitko ne može 
ući u nebo tko nije savršen u 
ljubavi.

Koje duše odlaze u 
čistilište
U Čistilište odlaze duše kojima 
je dosuđeno nebo, ali koje pri-
je nego što u njega uđu trebaju 
dati zadovoljštinu za neotku-
pljene grijehe, tj. za grijehe za 
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Koje duše odlaze 
u čistilište i kako 
najučinkovitije 
moliti za njih
Nitko ne može ući u nebo tko nije savršen u 
ljubavi…



AUTOR: JOSIP LONČAR

Mnoge duše odlaze u 
Čistilište upravo zato 

što nisu…

Svatko od nas tijekom života 
griješi: mislima, riječima, činje-
njem loših djela i propuštanjem 
činjenja dobrih djela. Za neke 
smo se grijehe savršeno poka-
jali i s njima na sudu nemamo 
nikakvih problema. Za neke 
grijehe znamo da smo ih poči-
nili, priznali smo ih i zatražili 
oproštenje, ali se u srcu nismo 
pokajali kako smo trebali. Neke 
grijehe čak pokušavamo sami 
opravdati. Nekim smo grijesima 
ranili druge, ali nismo imali ni 
dovoljno volje ni dovoljno vjere 
da tu štetu nadoknadimo. Mno-
go griješimo i zbog neznanja jer 
si ne damo dovoljno truda da 
upoznamo Boga i njegovu svetu 
riječ. Jer se ne trudimo upozna-
ti njegove zapovijedi u njihovoj 
stvarnoj biti – ljubavi prema 
Bogu, sebi i bližnjima, pa čak i 

neprijateljima. Tek kad spozna-
mo stvarnu bit nekog grijeha, 
možemo se savršeno pokajati. 
Jednako tako, Bog nam oprašta 
na način na koji mi opraštamo 
onima koji su sagrije šili pro-
tiv nas (Mt 18,23-35). Mnoge 
duše odlaze u Čistilište upravo 
zato što nisu dovoljno oprašta-
le, iako su same itekako htjele 
oproštenje. (...)

Najučinkovitija molitva
Duše u Čistilištu ne mogu mo-
liti za sebe, no Bog je toliko 
milosrdan da je nama dao mo-
gućnost da molimo za njih, a to 
najučinkovitije možemo činiti 
prikazivanjem misne žrtve

Bog je u svojoj ljubavi prema 
nama toliko milosrdan da nam je 
obećao da nitko tko ga u trenut-
ku smrti zazove neće biti osuđen 
na pakao (Rim 10,13; Dj 2,21). 
Ipak, mnogi će morati mnogo 
vremena provesti u čistilišnim 
mukama. Duše u Čistilištu ne 
mogu moliti za sebe, no Bog je 
toliko milosrdan da je nama dao 
mogućnost da molimo za njih, a 
to najučinkovitije možemo činiti 
prikazivanjem misne žrtve.

Iz knjige „Sveta Misa. Najsvetiji događaj 
na svijetu (III., prošireno izdanje)“ auto-
ra Josipa Lončara

Božja riječ je živa i 
moćna!

Priključite se „Školi molitve“ i 
izgradite osobnu i zajedničku/

grupnu molitvu.

Trenutne lokacije:  
Zagreb – Trnje, Našice, Knin, 

Varaždin, Plitvička jezera, 
Rugvica, Ivanić-Grad…

Nove grupe u 
Zagrebu:  

Špansko – srijedom u 18 sati 
(Mladen: 098/737-004) 

Dubrava – petkom u 18 sati 
(Mario: 095/160-7985)

Više informacija na:  
www.kristofori.hr/tecaj  

li pošaljite mejl na:  
tecaj@kristofori.hr

CJELOŽIVOTNI

TEČAJ 
MOLITVE
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Kao savjetnik bračnih paro-
va, došao sam do zaključ-
ka da tipična žena od svo-

ga muža očekuje da joj omogući 
da ona ne radi ako to ne želi. Dok 
ona razmatra svoju budućnost s 
njime, ona instinktivno uzima u 
obzir njegovu sposobnost da se 
brine za nju i za djecu. 

Dobronamjerna se žena udaje 
zbog ljubavi, a ne zbog novca, 

iako je ona vrlo svjesna potrebe 
da napravi „gnijezdo“. Ona se 
pita: „Može li on dovoljno zara-
đivati kako bi mi omogućio da 
mogu ostati kod kuće s našim 
„pilićima“ ako se poželim samo 
tome posvetiti?“ Žena koja si 
postavlja ovo pitanje je mudra 
žena. (...)

Ovdje nije riječ o omalovažava-
nju ženinih sposobnosti i njezine 

Dobronamjerna 
se žena udaje 

zbog ljubavi, a 
ne zbog novca, 

iako je ona vrlo 
svjesna potrebe 

da napravi 
„gnijezdo“

Izgrađivanje karijere jednoj tipičnoj ženi 
nije na samom vrhu njezine ljestvice želja. 
Njezina prvobitna želja nije želja za karijerom, 
nego za kućom i obitelji.

Žena koja si 
postavlja ovo pitanje 
mudra je žena
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želje za karijerom. Žene mogu 
biti pozvane na vodeće pozicije u 
društvu, ali ovdje želim istaknuti 
njezinu nezamjenjivost u ulozi 
majke. 

Uloge oca i majke međusobno 
su različite. Ne vjerujem da se 

Ovdje nije riječ o omalovažavanju ženinih sposobnosti i njezine 
želje za karijerom. Žene mogu biti pozvane na vodeće pozicije u 

društvu, ali ovdje želim istaknuti…

ikakvim društvenim preustro-
jem tatu može pretvoriti u pri-
rodnu mamu. Ženi je svojstveno 
da teži rađanju djece i brizi za 
njih dok muškarac teži radu na 
terenu za nju i djecu. Znam da u 
današnjoj kulturi postoje iznim-
ke, ali izgrađivanje karijere jed-

noj tipičnoj ženi nije na samom 
vrhu njezine ljestvice želja. Nje-
zina prvobitna želja nije želja 
za karijerom, nego za kućom i  
obitelji.

Iz knjige „Ljubav i poštovanje“ autora 
dr. Emersona Eggerichsa

AUTOR: EMERSON EGGERICHS
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ŽELIM TI PRIJATELJA
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AUTOR: ANSELM GRÜN 

Četiri opasnosti  
za prijateljstvo

Book | Srpanj 2020.

Prva opasnost: dosada
Ne podrazumijeva se samo po 
sebi da će svako prijateljstvo 
uspjeti. Pjesnici su nabrojili četi-
ri opasnosti koje prijete prijatelj-
stvu. Georges Bernanos najve-
ćom opasnošću smatra dosadu: 
„Nijedno prijateljstvo ne može se 
oduprijeti dosadi.“ Ako si prijate-
lji nemaju više što reći, ako su 
navikli jedan na drugoga i nisu 
više otvoreni za nešto što ih nad-
visuje, tada će dosada ubiti to 
prijateljstvo. Među prijateljima 
više nema nikakvog strujanja. 
Prijateljstvo odumire i gasi se. 
Dosada nastupa onda kada pre-
suši izvor mašte i kreativnosti. 
Čest je uzrok dosade zatvaranje 
osjećaja pred prijateljem. Što se 
osjećaji više potiskuju, manje je 
strujanja među nama. Sve smo 
manje sposobni intenzivno do-
živjeti nešto lijepo. Što manje 
razgovaramo o našim osjećaji-
ma, manja je mogućnost da ih 
doživimo. Sve smo tvrđi iz dana 
u dan. I ta tvrdoća pretvara se u 

Prijateljstvo je dar koji trebamo čuvati i o kojem se trebamo brinuti da 
bi ono uspjelo. Neće svako prijateljstvo uspjeti; o. Anselm izdvojio je 
četiri opasnosti koje mogu ugroziti prijateljski odnos

dosadu. Umjesto da puni odu-
ševljenja pričamo o svemu što 
osjećamo i doživljavamo, polako 
presušujemo.

Druga opasnost: 
prezaposlenost 
Druga je opasnost za prijatelj-
stvo pogonska sila. Osoba koja 
je neprestano zaposlena, koja 
bježi u posao, nema vremena 
za prijateljstvo. Takva osoba 
nije sposobna biti prijatelj niti 
imati prijatelja. Nisu najbolji 
prijatelji oni koji su uspješni, 
nego oni koje je sudbina zane-
marila, koji se suočavaju sa svo-
jim nevoljama, koji su svjesni 
svojih slabosti. Prijateljstvu je 
potrebna međusobna otvore-
nost. Osoba koja svoje osjećaje 
zatrpava brojnim aktivnostima 
postaje nesposobna dijeliti ih 
s drugima. Tko nema više što 
podijeliti s drugima, ne može ni-
kome biti prijatelj. Prijateljstvo 
može uživati samo onaj tko je 
svjestan svoga siromaštva. Jo-

Čest je uzrok 
dosade zatvaranje 
osjećaja pred 
prijateljem. Što 
se osjećaji više 
potiskuju, manje 
je strujanja među 
nama

hann Wolfgang Goethe rekao je: 
„Samo nama siromašnima koji 
imamo malo ili ništa priušteno 
je da u bogatoj mjeri kušamo 
sreću prijateljstva. Mi nemamo 
ništa do samih sebe. I moramo 
sebe potpuno predati.“



važne. Uzajamno se darujemo. 
Uzajamno oplođujemo vezu. Ako 
se iz veze pružanja pomoći razvi-
je prijateljstvo, onda pomoćnik 
treba napustiti ulogu pomoćni-
ka i postati prijatelj. Ako mora  
uvijek igrati ulogu oca ili pomoć-
nika, razorit će time prijateljstvo. 
Prijatelj osjeća da se onaj drugi 
njima bavi i da ga poučava, ali ga 
ne ljubi zbog njega samoga. A tu 
više nema prijateljstva.

Treća opasnost: 
nejednakost
Treća je opasnost nejednakost 
prijatelja. „Svaka prevelika pre-
vaga na jednoj strani smeta pri-
jateljstvu“, kaže Adolf Freiherr 
von Knigge. Kad se samo jedan 
prijatelj daje drugome kao po-
moćnik, terapeut, kao onaj koji 
nekome nešto može priuštiti, 
prijateljstvo se razara. Prijatelj-
stvo treba tebi i mene, jednako 

Osoba koja je neprestano zaposlena, 
koja bježi u posao, nema vremena 
za prijateljstvo. Takva osoba nije 
sposobna biti prijatelj niti imati 

prijatelja

Prijateljstvu je potrebna ravnoteža, 
jednakost – ukoliko je nema…
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Ljubav nas 
treba pozvati 

k prijateljstvu, 
ljubav treba i sama 
postati najintimnije 

prijateljstvo.

Johann Gottfried  
von Herder
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prijateljske osjećaje. U takvom 
prijateljstvu više nema među-
sobne simpatije, postoje samo 
osjećaji bogatog davatelja i si-
romašnog primatelja, onoga koji 
ne zna i onoga koji zna, zdravo-
ga i bolesnoga. Prijateljstvu je 
potrebna ravnoteža, jednakost 
– ukoliko je nema, prijateljstvo 
je ugroženo.

Iz knjige „Želim ti prijatelja“ autora Anse-
lma Grüna. Knjigu možete naručiti preko 
web-shopa (www.figulus.hr), pozivom 
(095/206-5421) ili e-mailom (narudzbe@
figulus.hr).

Četvrta opasnost: 
zatrpavanje darovima
Četvrta opasnost koju je opisao 
Ernst Paupach srodna je s tre-
ćom: „Obilje dobročinstava slabi 
prijateljstvo umjesto da ga jača.“ 
Postoje prijatelji koji svog pri-
jatelja ili prijateljicu pretjerano 
zatrpavaju darovima. To stvara 
u prijatelju osjećaj da onaj dru-
gi kupuje njegovo prijateljstvo. 
On će taj osjećaj potisnuti. Ali 
potisnuti osjećaj ubrzo će opet 
izroniti na površinu i konačno 
će dovesti do stvrdnjavanja. A 
tvrdo srce ne može više osjetiti 

Kad se samo jedan prijatelj daje 
drugome kao pomoćnik, terapeut, kao 
onaj koji nekome nešto može priuštiti, 

prijateljstvo…
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Nikada u svom 
životu ne govori o 
onom što svojim 

životom ne 
potvrđuješ. Neka 
nikada na tvoja 

usta ne dođe riječ 
utjehe, ako je ne 
osjećaš u svom 
srcu. Nikada ne 
hini ljubav. Jer 
ljubav se ne da 
glumiti. Ljubav  

se živi.
Vlč. Zlatko Sudac



Puno godina sam se trudio 
biti idealan i nastojao se 
svojim ponašanjem svi-

djeti ljudima u svemu što radim 
i činim. Iz toga sam crpio neka-
kav osjećaj vlastite vrijednosti; 
sve mi je moralo poći od ruke, 
nije bilo govora o slabosti, nije 
bilo govora o tome da nisam 
u stanju nešto napraviti. Imao 
sam ogroman strah u sebi da se 
neću komu svidjeti, da ću koga 
razočarati i da neću ispuniti čija 
očekivanja. Kasnije mi je Bog 
dao milost: sve češće se doga-
đalo da je bila zapostavljena 
moja slava, da je bilo zapostav-

NESAVRŠEN, A SRETAN?

ljeno poštovanje prema meni. To 
su bila teška iskustva za mene – 
slično kao kada tko čisti luk. Ja 
sam plakao, a svaki sljedeći sloj 
bijaše skidan s mene. Na počet-
ku se nisam mogao složiti s time 
da nešto nisam u stanju napravi-
ti, da razočaravam ljude, da gri-
ješim, da sam glup, zarobljen... 

Nisam uspio biti taj koji fasci-
nira druge. I tada sam zapazio 
da to ima ogroman smisao: da 
me to oslobađa. Zahvaljujući 
tomu bio sam sve bliže Isusu. 
On me nije osuđivao, on me je 
prihvaćao, njemu se nisam mo-

On me nije 
osuđivao, on me je 
prihvaćao, njemu 

se nisam morao 
dokazivati, pred 

njim nisam morao 
glumiti da sam 

netko drugi

AUTOR: AUGUSTYN PELANOWSKI ISKUSTVO KOJE OSLOBAĐA
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Možemo li biti sretni iako smo nesavršeni, griješimo, razočaravamo 
druge…? Itekako! Nedostatak ‘ljudske’ slave oslobađa nas za ono što 
nam Bog želi dati…



NESAVRŠEN, A SRETAN? To su bila  
teška iskustva 

za mene – 
slično kao 

kada tko čisti 
luk. Ja sam 
plakao, a 

svaki sljedeći 
sloj bijaše 
skidan s  

mene

rao dokazivati, pred njim nisam 
morao glumiti da sam netko dru-
gi. Isusu je dovoljno da budem 
Augustin: mali, jadan, grešni 
čovjek, koji čini pogreške. S njim 
ne moram biti trgovac koji stal-
no računa na nekakvu duhovnu, 
moralnu, trenutnu korist – osta-
vimo financije po strani. Svijet je 
pun ljudi koji vjeruju u Boga, ali 
ne vjeruju da je on sreća i traže 
tu sreću izvan njega – i upravo 
to je glavni razlog zbog čega su 
nesretni.

Iz knjige „Od Duha do uha“ autora p. 
Augustyna Pelanowskog

ISKUSTVO KOJE OSLOBAĐA
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U životu srećeš samo dvije vrste 
ljudi – jedni ti pokazuju kakav Bog 

nije prema tebi, drugi kakav Bog jest 
prema tebi. 

Ne podcjenjuj ni jedne ni druge, jer 
svi imaju istu svrhu – pokazati ti da te 

Bog voli neizmjerno. 

Zato, ne zamjeraj prvima, jer oni još 
ne znaju da ih Bog voli savršeno!
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Dvije vrste ljudi
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SVJEDOČANSTVO

Bilo mi je teško 
povjerovati da 
zaista postoji 
muškarac koji 
će prihvatiti 
živjeti vezu 
u čistoći i to 

uistinu i željeti!

86 www.book.hr | Book   86 www.book.hr | Book   



Moli i ne boj se. Bog zna tko ti i kad treba ući u život. Tvoje je samo da u tom 
trenutku znaš točno što želiš ili ne želiš, da se ne bojiš to reći i ostati sigurna 
(siguran) uz Njega

Mama mi je uvijek go-
vorila: „Bog zna što ti 
treba, tvoje je zadržati 

stav i biti strpljiva!“

Bilo mi je jasno da moja majka 
ovako razmišlja kad su u njezino 
vrijeme vjera i Bog bili na prvom 
mjestu i kad se većina parova 
jedva za ruke držala, a življenje 
čistoće se podrazumijevalo. Ali 
u današnje vrijeme to na žalost 
nije čest slučaj, pa mi je bilo teš-
ko povjerovati da zaista postoji 
muškarac koji će prihvatiti ži-
vjeti vezu u čistoći i to uistinu i 
željeti!

U ‘stilu današnjeg vremena’
Bila je 2017. godina. Naša veza je 
započela u ‘stilu današnjeg vre-
mena’, njegovom porukom na 
društvenoj mreži. Trajala je šest 
mjeseci u istom stilu: viđanje na 
kavama u kafićima, noćni izlasci 
„obogaćeni“ alkoholom. Završila 
je njegovom porukom na druš-
tvenoj mreži dvije tisuće kilome-
tara daleko od mene. 

Da ne bi ispalo da je sve bilo 
crno… imali smo mi i susreta 
koji su započinjali i završavali 
dubokim razgovorima u otvore-
nosti srca. To pamtim i danas, i 
to je ono što me je držalo u toj 
vezi. Tih šest mjeseci nismo 
imali odnose, ali ne zato što smo 
živjeli čistoću, nego zato što sam 
ja to spretno izbjegavala, s izgo-
vorom da nisam spremna i da se 
još trebamo upoznati, a on je to 
prihvaćao.

30 dana
Sad na tu vezu gledam kao na 
jedan dobar prijateljski odnos 
u kojem smo pokazali sve svoje 
mane i vrline u skladu s godina-
ma koje smo imali.

U osmom mjesecu 2019. počela 
sam moliti tridesetodnevnicu 
svetom Josipu, sa samo jednom 
željom – da mi sveti Josip bude 
zagovornik kod Isusa kako bi mi 
podario muža (ne samo dečka), 
koji će prihvatiti život u čistoći, 
i da meni da ustrajnost u tome. 

Ne boj se reći  
što stvarno želiš

Imali smo mi i 
susreta koji su 
započinjali i 
završavali dubokim 
razgovorima u 
otvorenosti srca. To 
pamtim i danas, i 
to je ono što me je 
držalo u toj vezi
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PREDBRAČNA ČISTOĆA

Vjerovala sam, ma koliko god 
vremena je bilo potrebno. Jed-
nostavno sam vjerovala da će mi 
njih dvojica to omogućiti. 

Nakon 30 dana, ovaj mi se isti 
dečko javio, u nadi da još uvijek  



nog jedinog voljela u životu, i s 
kojim se još manje bojim života 
u današnjem vremenu. 

Od tada nisam prestala moliti ovu 
istu molitvu za bilo koju potrebu 
u vezi, u zarukama i nadam se da 
neću prestati ni u braku.

Danas sam zahvalna svojoj mami 
za ono što mi je govorila…

Moli i ne boj se. Bog zna tko ti 
i kad treba ući u život. Tvoje je 
samo da u tom trenutku znaš 
točno što želiš ili ne želiš, da se 
ne bojiš to reći i ostati sigurna 
(siguran) uz Njega.

Svjedoči N.N. (Podaci poznati uredništvu)
Svoje nam svjedočanstvo možete posla-
ti e-mailom na urednikbook@kristofori.hr 
ili na adresu koja se nalazi u impre-
ssumu.

želim barem popiti kavu. Pri-
hvatila sam ne samo tu kavu 
nego njih još mali milijun. 

Na tim smo kavama riješili ne-
riješeno, izgovorili dotad ne-
izgovoreno i započeli već za-
početo, samo sada na novim i 
jačim temeljima. Na temeljima 
potpunog povjerenja, iskrenosti 
i strpljenja, razumijevanja, po-
štovanja i vlastite slobode!

Uz Njega
Čitala sam svjedočanstvo jedne 
Marije, o tome kako joj je sveti 
Josip poslao na vrata Josipa. Tad 
sam bila ljubomorna, ali sada i 
ja mogu posvjedočiti kako je i 
meni, Mariji, sveti Josip poslao 
Josipa. Uskoro ćemo se vjenča-
ti. Vratio mi ga je, a s njim još 
veću vjeru; njega koji je najbolji 
čovjek za mene i kojeg sam jed-

Na tim smo kavama riješili neriješeno, 
izgovorili dotad neizgovoreno i 

započeli već započeto, samo sada na 
novim i jačim temeljima
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Razni su putovi,

kako se Bog šulja 
u ljudske duše, 

razni su putovi,

kako se ljudske 
duše odazivaju

na Božji poziv.

Marica Stanković  



Mi ljudi voljeli bismo da 
stvari, u najvećoj mjeri, 
zauvijek ostanu iste. U 

poznatom je utjeha. Gotovo pa ne 
bismo ni starjeli. Radije bismo da 
naše susjedstvo ostane isto. Neki 
bi od nas čak voljeli da naša dje-
ca ostanu djeca, kako bi zauvijek 
bili s nama. U svojoj potrazi za 
bogatstvom radije bismo da nam 
novac dolazi sam, bez potrebe za 
promjenom. (…) Više bismo voljeli 
da naši poslovi budu zauvijek, ali 
da nas više plaćaju. I ne bi li bilo 
sjajno kada se naša odjeća nika-
da ne bi pohabala, pa da već ima-
mo sve što nam treba? 

No sve je to samo mašta. Stva-
ri se mijenjaju i mijenjat će se. 
To što osjećamo da smo pod 

ZAŠTO SU NAM  
POTREBNE PROMJENE
Većina ljudi opire se promjenama; jednostavnije je i lakše živjeti u 
zoni komfora, ne izlažući se stresnim situacijama. No želimo li živjeti 
takvim životom? Danijel Lapin, autor knjige „Poslovne tajne iz Biblije“, 
objasnio je zašto su nam potrebne promijene i zašto ne bismo trebali 
bježati od moguće patnje…

stresom kada se to događa, ne 
mije nja činjenicu da je promjena 
neizbježna. Što je nadolazeća 
promjena trajnija, veći je stres 
koji osjećamo. Ne možete zau-
staviti promjenu, ali se možete 
naučiti nositi sa stresom.

Ne možete stajati na mjestu. Odu-
piranje promjeni ne sprječava pro-
mjenu; takva pasivnost jednostav-
no vas sprječava da uzmete uzde. 
Promjena je neizbježna. Bez ob-
zira na to što radite, ostarit ćete. 
Jednog ćete dana umrijeti. A u 
međuvremenu, mnoge će se stvari 
dogoditi u vama i oko vas. Promje-
na dolazi. Ona je stalna. Uključivat 
će stres, a stres podrazumijeva 
patnju. Trebate naučiti nositi se 
s promjenom, kako biste je mogli 

POSLOVNE                     TAJNE IZ BIBLIJE 

Trebate naučiti 
nositi se s 
promjenom, kako 
biste je mogli 
prigrliti i uhvatiti 
priliku koju ona 
pruža

prigrliti i uhvatiti priliku koju ona 
pruža. Shvatite da promjena znači 
mogućnost napretka.

Iz knjige „Poslovne tajne iz Biblije“ 
autora Danijela Lapina.
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Zadatak
Jedan je čovjek spavao u svojoj 
kućici, kad usred noći, iznenada, 
njegovu sobu ispuni svjetlost i 
ukaza mu se Spasitelj. Gospodin 
mu reče da za njega ima posao 
koji mora obaviti, i pokaza mu 
veliki kamen koji je stajao ispred 
kućice. Objasnio mu je što mora 
činiti: gurati kamen svom svo-
jom snagom. Čovjek je to radio 
iz dana u dan. Mnogo se godina 
mučio od sunčeva izlaska do za-
laska, njegove ruke upravljene 
na hladnu, masivnu površinu 
nepomičnog kamena gurale su 
svom snagom. Svake se večeri 
čovjek vraćao svojoj kući zabri-
nut i iscrpljen, osjećajući da je 
cijeli dan potrošio uzalud.

Vidjevši da čovjek pokazuje 
znake obeshrabrenja, đavao se 
odluči umiješati. Počeo je ga je 
savjetovati: „Već predugo guraš 
taj kamen i još se nije pomakao. 
Zašto se mučiš ni zbog čega? Io-
nako ga nikada nećeš pomaknu-
ti.” Tako je, uvjerivši čovjeka da 
je zadatak nemoguć i osuđen na 
propast, učinio da izgubi skoro 
svu srčanost i hrabrost. 

„Zašto bih se toliko mučio oko 
ovoga?” - mislio je. 

„Jednostavno ću uložiti malo 
vremena i minimalno truda, i to 
će biti sasvim dovoljno.” I tako je 
to namjeravao učiniti, no ipak je 
odlučio pomoliti se i iznijeti svo-
je muke Gospodinu.

„Zašto ne uspijevam?“
„Gospodine”, reče, „dugo sam 
i naporno radio u tvojoj službi, 
ulažući svu svoju snagu da oba-
vim ono što si od mene tražio. 
Pa ipak, nakon toliko vremena, 
nisam pomaknuo kamen ni pola 
milimetra. U čemu griješim? Za-
što ne uspijevam?”

Gospodin mu, sažalivši se, od-
govori: „Prijatelju moj, kad sam 

Priča o upornosti
Nekada ćemo se naći u situaciji kada ćemo se truditi, raditi na 
nečemu a naizgled se ništa neće mijenjati. Premda to nama izgleda 
kao uzaludan posao, Bog nas tada najviše mijenja…  

Mnogo se 
godina mučio od 

sunčeva izlaska 
do zalaska, 

njegove ruke 
upravljene na 

hladnu, masivnu 
površinu 

nepomičnog 
kamena 

gurale su svom 
snagom…

tražio od tebe da mi služiš, i ti si 
prihvatio, rekao sam ti da guraš 
onaj kamen svom svojom sna-
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Vidjevši da čovjek pokazuje znake 
obeshrabrenja, đavao se odluči umiješati. 

Počeo je ga je savjetovati…

gom, što si i uradio. Nijednom 
nisam spomenuo da sam očeki-
vao da ćeš ga pomaknuti. Tvoj 
je zadatak bio da guraš. I sada, 
dolaziš k meni, iscrpljen i istro-
šene snage, misleći da nisi uspio. 
No, je li zaista tako? Pogledaj se. 
Tvoje su ruke snažne i mišića-
ve, leđa nabijena i preplanula, 
koža na dlanovima očvrsnula je 
od stalnog pritiska, a noge su ti 
postale krupne i čvrste. I pored 
otpora ti si mnogo porastao, i 
tvoje sposobnosti sada su puno 

veće. Ipak, nisi pomaknuo ka-
men. Ali tvoj poziv bio je da bu-
deš pokoran i da guraš. Da vjež-
baš svoju vjeru i povjerenje u 
moju mudrost. To si uspio. Ja ću 
sada, prijatelju moj, pomaknuti 
kamen.”

Nekada, kad čujemo Božju riječ, 
želimo koristiti vlastiti um kako 
bismo odgonetnuli što On želi, a 

zapravo ono što Bog od nas tra-
ži jest poslušnost i povjerenje u 
Njega. Na sve načine treba vjež-
bati vjeru koja pomiče planine, 
ali ipak je uvijek Bog onaj koji to 
zapravo čini.

Izvor: savjetovaliste.hr
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DJEČJI KUTAK 

Spoji sveca s oblačićem koji ga opisuje. 

SVETI ILIJA

SVETA MARIJA  
MAGDALENA 

SVETA MARTA 

Zaštitnik rudara, 
istraživača špilja, 

oboljelih od trovanja i 
bolesti kamenca.

Zaštitnica  
kuharica, domaćica, 

pralja, ugostitelja, 
umirućih…

Zaštitnik 
hodočasnika, put-
nika, pomoraca, 

pomoćnik u nevolji.
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DJEČJI KUTAK 
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PRIREDILA TEA TIŠLJARIĆ

SVETI IGNACIJE LOYOLSKI 

SVETI TOMA

SVETI KRISTOFOR

SVETI BENEDIKT

Zaštitnik  
isusovaca, duhovnih 

vježbi, vojnika,  
trudnica…

Zaštitnik teologa, 
građevinara i 

arhitekata.

Zaštitnik 
karmelićana, 
zaštitnik od 

nevremena i vatre.

Zaštitnica žena,  
frizera, vrtlara i 

vinogradara.
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Foto: Zvonimir Atletic / Shutterstock.com
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DJEČJI KUTAK 

Na praznicima
Počeli su ljetni praznici. Mnogi će od vas ići na more. To, međutim, nije razlog da 
zaboravimo na Božju prisutnost u svijetu. Na razglednicu napiši poruku Isusu iz 
mjesta gdje ljetuješ i nacrtaj plažu na kojoj se igraš. 

Što se skriva u moru? Zadatak: oboji stanovnike mora i prebroji školjkice. Znaš li koji 

svetac ima školjku kao simbol? Napiši njegovo ime:
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VICEVI

Bajke
Muškarac ulazi u knjižaru i pita: 
„Imate li knjigu ‘Muškarac - gazda 
u kući’?’“ 
Prodavačica odgovara: „Bajke su 
na prvom katu!“

U kinu
Dolazi Mujo u kino i kupi kartu za 
film. Poslije dvije minute, dolazi i 
kupuje još jednu, i tako nekoliko 
puta. 
Prodavač ga pita: „Pa što će vam 
toliko karti za isti film?“ 
„Znam ja da je dovoljna jedna, ali 
onaj na vratima podere mi svaku.“

Vijest
Što je Mujo učinio kad je čuo da se 90 
posto nesreća događa kod kuće? 
Odselio je!

Dosađivanje
Perica pita tatu: „Tata, tata kako leti 
avion?“
„Ne znam, sine!“
„Kako brod ne potone?“
„Nemam pojma, Perice.“
„Tata, a kako radi televizor?“
„Ne znam, sine.“
„Tata, dosađujem li ja tebi kad te stalno 
nešto pitam?“
„Ne, sine. Kako ćeš naučiti ako ne pitaš?“

Novac
Najlakši način kako udvostručiti 
novac je taj da ga presavite i vratite u 
džep.

Klupa
Dolazi Ivica iz škole neraspoložen. 
„Što je, Ivice? Koji ti je predmet u školi 
danas bio najteži?“ – pita ga mama. 
Ivica će na to: „Klupa! Pala mi je na nogu.“

96 www.book.hr | Book   



Razlika
Štef nije mogao razlikovati konje  
pa pozove Iveka da mu pomogne. 
On mu savjetuje da jednom malo  
pokrati rep, ali su se konji potukli i 
ovaj drugom skrati rep.  
On opet pozove Iveka i on mu  
savjetova da jednom zareže uho, ali 
se konji opet potuku i ovaj raspara 
drugom isto uho.
On opet pozove Iveka i kaže: „Pomozi, 
ti si mi jedina nada.“ 
Ivek gleda konje i kaže: „Čini mi se da 
je ovaj bijeli malo viši od crnoga.“

Brijanje
„Mama, tata je opet pijan!“ – govori 
Ivica mami.
„Kako znaš, sine?“
Ivica će: „Opet pokušava obrijati svoj 
odraz u ogledalu!“

Alpe
Mujo ispituje Fatu: „Fato, znaš li gdje 
su Alpe?“ 
Fata će: „Ne znam, Mujo. Ti si zadnji 
pospremao po kući.“

Učenje
Razgovaraju dva gimnazijalca:
„Nema mi roditelja doma ovaj vikend!“ 
– govori prvi.
„Ajme, pa koje si ti sreće! Možeš učiti 
naglas!“

Zavijanje
Razgovaraju dvije susjede: „Nadam 
se da ćete prodati tog vašeg psa. 
Moja kći jučer nije mogla završiti sat 
pjevanja jer je vaš pas užasno zavi-
jao!“ 
„Oprostite, gospođo, ali vaša kći je 
prva počela!“

Direktor
Učiteljica učenicima zadala temu za 
zadaćnicu: „Da sam direktor“. 
Svi pišu osim Perice. Pita ga nastavni-
ca: „Zašto ne pišeš, Perice?“ 
Perica odgovara: „Čekam tajnicu.“

U kafiću
Ulazi Mujo u kafić i viče: „Konobar, daj 
pivo!“ 
„Koje?“ 
„Kako tko je? Pa, Mujo je!“

Uravnotežena prehrana 
Što je to uravnotežena prehrana? Po 
jedan hamburger u svakoj ruci.

Ribice i akvarij
Kupio Mujo akvarij s ribicama i nakon 
tjedan dana mu uginu. Mujo ode u 
trgovinu kako bi se žalio i trgovac ga 
pita: „Jeste li im redovito mijenjali 
vodu?“ 
„Ma, nisu popile ni onu koju sam im 
prvi put natočio!“

Ženidba
Pita sin mamu: „Mama, hoćeš li plaka-
ti kad se budem ženio?“ 
„Neću, sine. Neka plaču oni kojima 
dolaziš!“

Ime
Koje je ime kontroverzno? 
Ratomir!

Svađa
Zašto se četiri policajca svađaju prije 
nego što uđu u automobil? 
Zbog toga tko će sjediti pokraj pro-
zora.

Novac
Najlakši način kako udvostručiti 
novac je taj da ga presavite i vratite u 
džep.
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Anđeo čuvar

Amen

Autor ideje: o. Antonio-Mario Čirko; Stripove nacrtao Hrvoje Habljak
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Bezizlazne  
situacije pozornica  

su za izvanredna  
čudesa.

Mark Batterson


